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»EN BEKANT GOSSE».

HVEM AF OSS FRUAR har icke hört 
detta uttryck af en sin tjänarinna, ut- 

taladt med rodnande kinder och blyga blickar 
eller med en viss själfkänsla, kanske också 
ibland på ett sätt, som klingat allt utom be
hagligt i våra öron. Vi ha hört det samman- 
ställdt med en bön att få en frieftermiddag 
— »det är en bekant gosse, som bjudit mig 
på Skansen» — eller att få bjuda samme 
gentleman en kopp kaffe eller te, eller som 
en förklaring på, hvarför en viss manlig in
divid något väl ofta och på ganska olämp
liga tider gör sina besök i kök och jungfru
kammare: »det är bara en bekant gosse, frun!»

Hvad menas nu med detta något mystiska 
uttryck?. Forska vi därefter, få vi veta, att 
»én bekant gosse» är en sorts profkandidat, 
som så småningom kanske stiger till »fäst
man» — möjligen också en gång i framtiden 
till äkta man. Jag säger möjligen, ty man 
må icke tro, att en »fästman» gifvet anses 
såsom en blifvande make — »tycker frun det!» — 
Det är först, när fästmannen förmått flickan att 
taga emot ring och hon lofvat honom att 
verkligen bli hans hustru, som han intager 
den plats, vi mena med en fästmans.

»En bekant gosse» får finna sig i, att hans 
plats ett tu tre utan någon som helst för 
honom begriplig anledning är ersatt af en 
annan, och vanligtvis tjäna då hans sträf- 
vanden att åter komma i gunst till intet, 
likaväl som han icke har den ringaste rättig
het att förebrå sin utvalda något — han har 
ju bara varit »en bekant gosse».

Fästmannen kan ställa sina anspråk högre 
och får taga sig större friheter (ofta nog ty
värr kanske alltför stora). Hans porträtt står 
i blomstersirad ram på byrån, vanligtvis som 
pendant till flickans eget, och ofta nog ligger 
hans gåfva, ett stort grant . album i fodral 
därbredvid. Han skrifver och tager emot 
patetiska kärleksbref: »Elskade ven! Jag har 
helsan och mår bra och önskar dig samma 
goda gåfva! Jag fattar nu penan för att till- 
skrifva dig och säga dig att jag ellskar dig 
in i bleka döden och hoppas samma förmån 
af dig tillbaka,» etc.

Han sitter hela kvällen i köket eller jung
frukammaren, iklädd öfverrock och gärna, 
om han kan komma åt, med en stor 6-öres 
cigarr i munnen och ser ut att ha alldeles 
obegripligt tråkigt, då det ju ofta händer, att 
kärestan de första par timmarna af besöket 
är upptagen af sina göromål, men troligen 
njuter han ofantligt af hennes blotta närvaro, 
om man skall döma af de täta visiterna. Han 
kan också ett tu tre försvinna, och bryt
ningen kostar rätt ofta tårar och grämelse 
och förorsakar både brända stekar och sopor 
i vråarne, tills han helt plötsligt och på otro
ligt kort tid, om man betänker sorgens häftig
het, är ersatt af en annan, möjligen än mer

Välj det bästa. Intyg: Den bekantskap jag- 
gjort med Azymol har varit uteslutande ange
näm och vill jag särskildt framhålla dess utomor
dentligt angenäma och uppfriskande smak samt 
dess förmåga att upplösa fett och slamarta.de be
läggningar å tänder och slemhinna, och uppfyller 
AZYMOL sålunda de fordringar man ställer på 
ett det bästa munvatten och kan sålunda med 
allt skäl rekommenderas.

Stockholm den 22 nov. 1899.
Henrik Welin, 

legitimerad tandläkare, 
lärare vid Karolinska Inst. 

5 Tandläkar'einstitution.
Stil.
Skönhet.
Styrka.

tjusande Adonis, som kanske rent af spelar 
guitarr och sjunger:

»Med våta ögon ser jag
På böljorna de blå,
Som hotande och vilda
Mot klippeväggen slå...»

så att man i dubbel bemärkelse lian gråta 
däråt.

Är det nu något verkligt allvar med kär
leken, intar, som nyss nämndes, fästmannen 
sin plats som blifvande äkta man, och flickan 
kan nu, då hon mottagit hans ring och gifvit 
honom sin tro för lifvet, lika litet som en 
fästmö af vårt stånd kokettera och »flirta» 
med andra, utan att få dåligt anseende eller 
rättvisligen ådraga sig fästmannens vrede. 
Nu är hon hans »flicka», som han och ingen 
annan har rättighet att uppvakta, och är hon 
en bra flicka, tar hon heller icke längre emot 
någon annans hyllning. »Bekanta gossar» och 
andra fästmän äro för alltid försvunna.

Det är rätt svårt för oss matmödrar att 
med urskillning och förstånd sätta oss in i 
alla dessa olika facer af våra tjänarinnors 
kärlekshistorier, och ofta nog ha vi helt för
bryllade sett en hygglig, präktig jungfru, som 
vi enligt vår uppfattning om kärlek och för- 
lofning trott om bättre, byta om beundrare 
lika ledigt, som hon bytt om kjol.

Min häpnad var stor, då jag en gång talade 
vid en flicka, som jag flere år haft i min 
tjänst, och vid hvilken jag var mycket fäst, 
om hennes förhållande till en s. k. fästman, 
med hvilken hon brutit, och den, hvilken 
mycket snart remplacerade honom, och fick 
till svar:

»Snälla frun, frun får inte tro, att jag är 
slarfvig på något sätt — jag har aldrig mer 
än en åt gången!» —

Hur skall man nu förståndigast behandla 
denna sak, så att den icke växer ut till något, 
som verkar demoraliserande på vår tjänarinna 
och till otrefnad för hemmet?

Att söka göra begripligt för henne, att det 
i våra ögon ser underligt ut, att en hygglig 
flicka har den ena bekanta gossen eller fäst
mannen efter den andra, är icke lönt. Syn
punkterna äro därvid så fullkomligt olika. 
Vi förstå henne lika litet, som hon förstår 
oss, och i hennes ögon äro de ömma scener, 
en lierrskapsfröken i förmakssoffan helt öppet 
utspelar med sin fästman, lika underliga som 
alla hennes egna försök att finna »den rätte» 
äro det i våra. De matmödrar äro icke få, 
som tro sig bäst af värj a saken genom att 
förbjuda några som helst manliga besök. Som
liga göra det rent af som ett villkor för er
hållande af den åstundade tjänsten hos dem, 
att ingen »fästman» får finnas. Är detta 
klokt? Jag tror det bestämdt icke.

Hvad nu det sista angår, så är frågan: 
»Har ni fästman?» så obehaglig, att jag, om 
jag vore tjänsteflicka, aldrig toge den plats, 
där matmodern, bland de första ord hon ställde 
till mig, gjorde mig den! Där den icke fram
kallar först en osanning, om tjänarinnan är 
angelägen om den plats hon söker, och sedan 
allt framgent nödlögner och smussel, gör den 
i alla fall alltid ett intryck, som väcker ovilja 
och en viss misstro gent emot den blifvande 
matmodern. Det är tids nog, när fästmannen 
uppenbarar sig och hans uppträdande på något 
vis ger anledning till klander, att då med 
vänlighet och förståelse tala med flickan. Detta 
utesluter naturligtvis icke, att mången mat
moder, då hon antager en tjänarinna, kan 
göra den ofvannämnda frågan på ett sätt, 
som icke . sårar, men då sätter hon med ajl 
säkerhet heller icke det villkoret, att »fäst
mannen» fullständigt skall förvisas ur åsyn 
och tillvaro.

Hvad det nu angår, att »inga herrbesök få 
förekomma», är detta heller icke välbetänkt. 
Jag erkänner, att förhållandena kunna vara 
sådana, att det förbudet verkligen har skäl 
för sig, och att en ung, vid hufvudstadsför- 
hållanden ovan tjänarinna, mer än en gång 
kunnat tacka sin fru för detta först i hennes 
ögon så stränga påbud. Där t. ex., som ju 
ofta händer, jungfrukammaren ligger så full
ständigt af skild från våningen, att tjänar- 
innorna kunna hålla hvilka festsamkväm som 
helst, utan att något ljud tränger in i säng
kammaren, och där därför frestelsen att lata 
»bekanta gossar» eller »fästmän» (hvilka till 
gengäld ofta nog komma med förning af icke 
alltid så oskyldigt slag) se, hur man har det, 
blir alltför stor, är det nog kanske både rät
tast och klokast. Annars tror jag nog, att 
det för båda parters vidkommande, så väl 
matmoderns som tjänarinnans, är bäst, att 
den senare har tillåtelse att se sina vänner 
så väl manliga som kvinnliga hemma hos sig, 
förutsatt, att besöken icke bli alltför talrika 
och inkräkta på tiden för sysslornas skötande, 
då man ju vänligt och allvarligt kan prote
stera däremot.

Härvidlag finnes ett rätt ömtåligt litet a 
propos, jag åsyftar trakteringen. Vid första 
anledning bör nämligen en bestämd gensaga., 
ett tydligt påpekande af att det är att taga af 
hvad som icke är ens eget, göras mot det icke 
så alldeles ovanliga bruket att utan vidare 
bjuda sina vänner af hvad huset förmår. Att 
man däremot vid en bön att få bjuda kaffe, 
te eller något dylikt, gärna (helst alltid) ger 
tillåtelse därtill, är ju klart, och en liten-fest 
någon gång på matmoderns bekostnad är 
något, som brukar göra stor glädje och hör 
till de små orsaker, som ha sin angenäma 
verkan i ett hjärtligare förhållande mellan 
husmodern och tjänare — något som i syn
nerhet den senare vinner betydligt på.

För att nu återgå till frågan om »bekanta 
gossar» och »fästmän» och förbudet att mot
taga dem i hemmet, måste man tänka på, att 
våra tjänarinnor icke ha något annat tillfälle 
att träffa och lära känna sina manliga be
kanta än under sina fristunder, och dessa in
skränka sig ju i vanliga hem till sammanlagdt 
några fattiga aftontimmar i veckan. Att då 
tvinga dem att stämma möte ute, isynnerhet 
i en stor stad som Stockholm med alla dess 
frestelser till kafé- och utelif, kan icke vara 
annat än farligt.

Att tjänarinnan som hvarje annan ung flicka 
drömmer om ett eget hem och den vän, med 
hvilken hon skall dela det, är ju alldeles na
turligt, och att hon sedan på ett för oss allt
för öppet sätt väljer, förkastar och väljer igen, 
ger oss icke rätt vare sig att döma henne 
som mindre moralisk än en flicka ur vår egen 
klass eller att undandraga henne skyddet af 
vårt hem och ett vänligt vakande öga.

Att sedan med det intresse, en god mat
moder gärna hyser för den tjänares göranden 
och låtanden, som hon värderar och håller af, 
följa alla dessa vaktombyten vid gud Eros 
portar är omöjligt — det är verkligen ibland 
rätt påkostande bara att se den ene efter den 
andre af dessa ytterrocksbärande, dålig tobak 
doftande äktenskapskandidater aflösa hvaran
dra, tills »den rätte» slutligen uppenbarar sig, 
och då blifva vittne till, huru han, vanligen 
vid en synnerligen olämplig tid (midt i flytt
ningen t. ex.) efter »ett hederligt bröllop» 
hemma i vår egen våning, drager af med den 
af våra tjänare, hvilken vi kanske helst af 
alla velat behålla. Skall man emellertid någon
sin våga sig på en inblandning i kärleksaf
färerna, är det just nu, då det verkligen på 
allvar är fråga om giftermål, och en god tjä-

Filialer:
Göteborg, 

Borås.

—Mi Mölnlycke Möbelfabriks Utställning, Birger Jarlsgatan 18. — ...—
Tillverkar och för å lager Möbler i äldre och modernare stilarter. Sängar och Sängkläder. Möblerna som tillverkas af prima torrt trä äro solida, stil

fulla och billiga. Lager af Mattor i många storlekar. Möbeltyger, Gardiner i eleganta mönster. Portierstänger. Billiga priser.
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narirma tar med både glädje och tacksamhet 
emot det intresse, hennes matmor visar henne, 
och de råd hon gifver.

livad däremot de öfriga beundrarns angår, 
tjäna, som sagdt, alla argumentationer och för
maningar till platt intet, ty där de icke fram
kalla harm och ovilja, väcka de blott en full
komligt oförstående förvåning. Man behöfver 
t. ex. blott tänka sig, att tjänarinnan utgår 
från den synpunkten, att det nära nog är en 
skam för en flicka, åtminstone så länge hon 
är under 30 år, att icke ha någon beundrare 
af ena eller andra slaget, för att inse, hur 
omöjligt det är att härvidlag tala sig till för
ståelse.

»Hvarför skall jag behöfva gå utan någon, 
när alla andra flickor ha fästmän eller »be
kanta gossar» — det är ju riktigt förargligt!» 
var också ett af de svar jag fick af den ofvan- 
nämnda tjänstflickan som en förklaring på, 
hvarför hon så snabbt lät en annan ersätta 
den förlorade och, som det tycktes, ganska 
afhållne fästmannen.

Detta är således ett kapitel, där vi fruar 
intet annat ha att göra än tiga och lida, för
utsatt naturligtvis att det hela håller sig inom 
anständighetens gränser, samt med det abso
luta villkoret, att besöken icke draga ut inpå 
natten. Och den saken kan matmodern lätt 
nog reglera, försåvidt det1 är en hygglig flicka 
hon har att göra med, genom att vänligt före
ställa henne, att hennes rykte är i stor fara, 
om någon vid nattetid ser henne släppa ut en 
manlig besökande genom porten. Yid 11-tiden 
på kvällen däremot är ännu hela huset i rö
relse, och vet man, att hon öppet inför mat
moderns ögon och med hennes medgifvande 
tar emot sina manliga vänner och vid den 
tiden afskedar dem, är hon fullkomligt tryggad 
mot allt förtal.

Alltså: roligt är detta icke, men ett nöd
vändigt ondt är det, som måste tålas, såvida 
man icke vill ådraga sig det stora ansvaret 
att ställa en ung flicka skyddslös gentemot 
frestelser, inför hvilka vi kanske litet hvar, 
satta i hennes ställe, finge se till att vi icke fölle.

Låt oss därför, så långt vi kunna, med för
ståelse se på saken och sedan, om så göres 
vårt tålamod behof, taga humorns förmildrande 
glasögon till hjälp. Äro vi därtill roade af 
psykologiska studier, kunna dessa förhållanden 
nog också i icke så ringa grad aflocka oss 
samma intresse, som alla facer af det mänsk
liga lifvet ju alltid måste göra.

En tröst kan det äfven vara oss, att det i 
regel är de bästa och behagligaste af våra 
tjänarinnor, som samla de flesta beundrarne 
omkring sig. Således, intet ondt som icke 
har något — i detta fall rätt mycket — godt 
med sig.

Ar hon god, plikttrogen, villig, tillgifven, 
din tjänarinna, låt henne då opåtaladt i skyd
det af ditt hem, som ju också är hennes, 
njuta af ungdomsglädjen, äfven om den för 
henne kanske hufvudsakligen består i den 
hyllning, som ägnas henne af »en bekant 
gosse». Fru Kerstin.

Den ståtliga gruppbilden å vårt dagsnum- 
mers första sida härrör från detta celebra 
furstemöte å det svenska lustslottet vid Öresund.

Sistlidne lördag afreste konung Oscar och 
prins Carl med följe till Hven, dels för att 
öfvervara Tycho Brahefesten, dels för att del
taga i de stora sedvanliga höstjakterna.

»Den väldige Nimrod» var de höga jägarne 
välbevågen som nästan alltid, i det 286 harar 
fälldes, af hvilka konungen nedlade öfver 60.

Söndagens Tycho Brahefest å den minnes
rika ön ägde rum under rätt stor tillslutning 
af representanter från vetenskapliga världar 
på ömse sidor om sundet. Efter högmässan 
i S:t Ibbs kyrka, begaf sig konungen, åtföljd 
af de närvarande, till Uranienborgs ruin, där 
högtidstalet hölls af riksantikvarien Hildebrand, 
som gaf en kort historik öfver den store astro
nomens lifsgärning. En illustrerad artikel om 
Hven och Tycho Braheminnena fanns publi
cerad i Idun n:r 35, dit vi hänvisa våra läsare.

Efter festligheternas slut afreste konungen 
med Drott till Landskrona, som var rikt flagg- 
prydt och på allt sätt visade sig sentera äran 
af konungabesöket. En promenad i vagn före
togs genom gatorna. Vid den nyuppförda 
teatern gjordes uppehåll. Konungen åsåg här 
en af fru Pantzarhielm anordnad tablå, före
ställande de 9 sånggudinnorna. Från teatern 
fortsattes färden genom slottsparken till det 
s. k. Nordkap, där en minnessten var upp
rest. Konungen inskref här sitt namn. Här
efter anträddes återfärden till Drott.

Iduns kamera, dirigerad af vår specielle 
»flygande», har följt de många festligheternas 
olika yttringar så noggrant som det varit 
möjligt, hvadan vi i dagsnumret äro i tillfälle 
meddela våra läsare en serie bilder, som i 
rikhaltighet och intresse torde lämna föga 
öfrigt att önska.

AD ASTRA.

FÖRVISST åt gudars nåd med skäl jag
gladt mig,

ett mål, ett himmelshögt, de föresatt mig, 
ty högre gunst de ingen dödlig lämnade, 
än när ett skyhögt mål de honom ämnade.

En man, som byggt sitt hus bland cederträden, 
han vallar fåren och han gläds åt säden — 
men slås om natten hyddan af lavinerna, 
en hopplös fäller tårar bland ruinerna.

En man, som sökt den lugna stadens trefnad, 
åt sonens framtid viger in sin lefnad — 
men ryckes sonen bort, han står i kvällningen 
med kraften ödd, beröfvad vedergällningen.

Olympiernas rådslag äro visa, 
för deras nåd de höge vill jag prisa, 
ty högre gunst de ingen dödlig lämnade, 
än när för kampen de hans krafter ämnade.

Största härvarande lager afStörsta härvarande lager af

I Smyrnamattor, |
Ï direkt inköpta i Orienten,
: till här pä platsen billigaste priser. =

I K. M. LUNDBERG I
STOCKHOLM.

Idun under oktober= 
kvartalet.

Kvartalsskiftet är nu nära förestående, och 
uppmanas med anledning däraf våra kvartals- 
abonnenter att i god tid förnya prenumerationen 
för oktober—decemberkvartalet, hvars pris är 
kr. 2:25. Detta kvartal, som med afseende 
på litterärt och illustrativt innehåll blir syn
nerligen värdefullt och omväxlande, åtföljes 
dessutom gratis till alla prenumeranter af

Iduns utomordentligt intressanta och 
rikt illustrerade julnummer

med bidrag af våra förnämsta författare och 
konstnärer, hvilket ensamt kommer att i bok
handeln betinga ett pris af kr. 1: 25.

I romanbilagan inflyter under oktoberkvar
talet :

Vera,
en berättelse af Johan Nordling.

Detta arbete utgafs visserligen i bokform 
redan under förra hälften af 1880-talet, men i 
en obetydlig upplaga från ett landsortsförlag, 
hvadan det af publiken blef skäligen obemärkt 
och nu kan betraktas som fullständigt glömdt. 
Från den litterära kritiken rönte det emeller
tid ampelt erkännande; så yttrade exempelvis 
d:r C. D. af Wirsén i Vårt Land, att »bland 
den samling af noveller eller romaner, som 
nyligen utkommit, är det ingen, som förråder 
så mycken begåfning som Vera», i Göteborgs 
Handels- och Sjöfartstidning förklarades Vera 
vara »en bok för litterära finsmakare», och 
Herman Bang uttalade i en längre uppsats i 
Köpenhamnstidningen »Politiken» som sitt 
totalomdöme: »Denne roman virker kapitler 
igennem som ett fejllöst kunstværk.»

KUNGADAGARNA I SYDSVERIGE.

EFTER SIN SEDVANLIGA västkustsejour 
och bevistandet af manövrerna i Halland 

har konungen å det idylliska Sofiero nyligen 
tillbringat några vackra sensommardagar, hvar- 
vid slottet fått mottaga en i vårt land så 
sällsynt gäst som konung Edvard af England, 
hvilken, f. n. befinnande sig på besök hos den 
danska konungafamiljen, härom dagen aflade 
några timmars visit hos Sveriges statsöfver- 
hufvud.

Där lura pantrar längs den mörka vägen, 
men jag vill sträfva framåt, djärf och trägen, 
om Kerberos trehöfdad mot mig dundrade, 
om hindicn vore tolf och milen hundrade.

Ett rö är den, som vet ej hvar han sträfvar, 
men trygg den vetande för intet häftar: 
det skönsta är det svårast öfvervinnliga, 
och allra skönast är det oupphinnliga.

K. G. Ossian-Nilsson.

Då nu »Vera» föreligger i en ny, af för
fattaren för Iduns räkning öfverarbetad upplaga, 
ha vi allfså trott, att den väl kunde försvara 
sin plats i Iduns romanbibliotek och äga be
tingelser att af vår läsekrets mottagas med 
välvilligt intresse.

Stockholm i september 1901.

Red. af Idun.

öp HUSMÖDRAR At*« f Kompositionslinne, Kragar, Manschetter o. Rröst- 
att beakta I v/L/o«* veck. Hvita och kulörta. Ingen tvätt och strykning.

Sälj es i alla välsorterade Manufaktur och Hvitvaruaffärer.
JRiks 3833. SVENSKA KOMPOSITIONSLINNEFABRIKEN, STOCKH. Allm, 16893.

OBS.! Svenskt fabrikat! 
Garanterad t giftfria 
enl. Prof. Carl Th. 
Mörners analys.

En Kompositionslinnekrage varar i åratal och kostar 
blott 1:50. Under samma tid åtgår minst 1 duss. kragar 
som med tvätt och strykning kostar iägst 20 kronor. 

Jämförande resultat af veck och manschetter.
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HENRIK'.PAL-ME

EN PENNINGENS MÄR
KESMAN.

NYLIGEN FYLLDE Stockholms 
Intecknings - garantiaktiebo
lags stiftare och direktör J.

H. Palme, 60 år, af hvilken anled
ning direktör P. på födelsedagen 
vardt föremål för en synnerligen 
anslående hyllning i bankens hög
tidssal, i det därstädes ett porträtt 
af stiftaren aftäcktes i närvaro af 
bankens styrelse och tjänstemän 
samt jubilarens anförvanter.

Stockholms Intecknings-garanti- 
aktiebolag har, som bekant, under 
årtionden spelat en mycket viktig 
roll i hufvudstadens affärslif, och 
att institutionen i fråga nått där
hän, beror ytterst på stiftarens skarp
blick, mod och energi.

När inbjudning till bolagets bil
dande utfärdades en dag i slutet af 
1860-talet, funnos många, som ställ
de sig skeptiska i den vissa öfver- 
tygelsen, att ett för vårt land nytt 
företag af denna art näppeligen skul
le kunna påräkna någon framgång.

Med möda och ihärdighet samt 
några vänners bistånd lyckades det 
emellertid initiativtagaren att år 
1869 få bolaget bildadt med ett in- 
betaldt kapital af 250,000 kronor.

Verksamheten började i några 
små rum vid Lilla Nygatan, och 
vid 1870 års slut, det första hela år 
af bolagets tillvaro, utg-jorde netto
behållningen kr. 24,674.

Men uppsvinget lät ej länge 
vänta på sig, och nu residerar den 
stora bankinrättningen sedan många 
år under eget tak i en ståtlig bygg
nad vid Gustaf Adolfs torg; bokslu
tet för det senaste året närmade sig 
100 millioner, de egna fonderna be
löpte sig till 13 millioner och vid 
årets bolagsstämma förefanns en
disponibel nettobehållning af i det närmaste 1 million kronor.

Men det är ei endast som bolagets snillrike stiftare och dritvande kiatt 
direktör Palme gjort sig bekant öfver hela vårt land; vid sidan af denna sm 
finansiella verksamhet har han äfven funnit tid till ett omfattande skritt- 
ställeri, särskildt på bankväsendets område. ..

Porträttet af jubilaren, af hvilket vi satts i tillfälle att har meddela en 
reproduktion, är utfördt af artisten Robert Thegerström och praglas af fm 
karalctäristik och slående likhet.

I SKÅNSKA NEJDER.

UPPSVENSKEN HAR OFTA en 
sk ef föreställning om skånsk 
natur; han ställer sig skeptisk 

mot slättlandets skönhet, som ofta 
lämnar honom oberörd. Det skån
ska landskapets oändliga vidder, 
linjerade med pilalléer och punkte
rade med hvita gårdslängor, kyrkor 
och bokskogsdungar, är för honom 
ingen exponent af fager natur.

Sådant är nu smaksak. Men 
Skåne har icke endast att uppvisa 
slätter. I Nordskåne finnas både 
berg och dalar ; bland de senare är 
Rönneådalen af en förtjusande ka
raktär, hvarpå våra här meddelade 
bilder från platsen utgöra auten
tiska bevis.

Rönneån har knappt lämnat sin 
vagga, den löfskogskransade Ring
sjön, då han träder in i en härlig 
leende nejd, där den ena fagra ut
sikten aflöser den andra i oafbruten 
följd. Bilderna 1 och 2 visa oss den 
uråldriga kvarnen Rönnemölla. med 
dess kvarndamm. Här påminner 
ännu mycket om flydda tiders lugna 
hemfrid. Näktergalarne sjunga här 
i ostörd ro under de ljusa sommar
nätterna till kvarnfallets entoniga 
ackompanjemang och storken vadar 
här på smala, röda ben i dyn vid 
stranden, ja själfva »bäckahästen» 
lär ha sitt tillhåll här, det veta 
både pigor och »möllesvenner», fast 
ingen precis sett till honom så 
nyss.

Våra bilder 3 och 4 visa Stocka
nt öllans Icvarnfall i vinter- och som
marskrud; n:r 5 framställer en bit 
af kvarn och såg inbäddade i lum
mig grönska. Bilden 6 visar en 
bokskogsbevuxen ås vid det så kal
lade »Svenskingavadet», hvarest i 
snapphanotider heta fejder utkäm

pats och där man ännu i den branta backen visar hjulspåren efter sven- 
skarnes kanoner, som här körts öfver vadstället. N:r 7 är en äkta skånsk 
gammal bondgård, Bögerup, liggande ofvanför nyss nämnda b°käs, hvar- 
efter den fått sitt namn i danska tiden och hvilken, liksom de båda torp
stugorna n:r 8 och 9 — äfven de typiskt skånska tillhöra ägaren af btocka- 
möllan. Bilden n:r 10 visar slutligen Rönneån vid Rönnedal, och här säga 
vi honom farväl, där han slingrar sig fram mellan täcka stränder pa sin 
väg mot hafvet. n-

ei. es te

> ■

«Hl

BILDER FRÅN RÖNNEÅDALEN (SE TEXTEN: I SKÅNSKA NEJDER). KARIN STADLER FOTO.
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KUNGADAGARNE I SYDSVERIGE. II: FRÅN FURSTEMÖTET I HELSINGBORG, KUNGABESÖKET I LANDSKRONA OCH JAKTEN Å HVEN.

FOTO FÖR IDUN AF HOFFOTOGRAF A. BLOMBERG.
1 PRINS CARL MOTTAGER PRINSESSAN INGEBORG VID FÄRJAN FRÄN HELSINGÖR. 2. CHEFEN PÅ DROTT, GREFVE EHRENSVÄRD, ORDNAR DROTTGOSSARNE TILL PARAD. 3. SKOL- 

GOSSARNE UPPSTÄLLAS. 4. DEN KUNGLIGA ENGELSKA : SLUPEN LÄGGER TILL VID HELSINGBORGS REDD. 5. DE KUNGLIGA PERSONERNA LANDSTIGA. 6. KONUNG OSCAR OCH 
KONUNG EDVARD PASSERA DE HYLLANDE FOLKSKARORNA. 7. KONUNG OSCAR MOTTAGER BLOMMOR AF GENERALSKAN PEYRON OCH GREFVINNAN WACHTMEISTER. 8. DE BAGGE 
KONUNGARNE STIGA UPP I VAGNEN FÖR ATT BEGIFVA SIG TILL SOFIERO. 9. KONUNG OSCARS ANKOMST TILL LANDSKRONA. 10. SKOLBARNENS HYLLNING I LANDSKRONA. 11. 

KONUNG OSCAR INSKRIFVER SITT NAMN I MINNESSTENEN PÅ »NORDKaP» I LANDSKRONA. 12. DET KUNGLIGA JAKTSÄLLSKAPET PÅ HVEN, SAMLADT UTANFÖR KUNGSGÅRDEN.
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HÄLSOLÄRAN I FLICK
SKOLORNA.

VII.

MED ANLEDNING af frågan om hälso
vårdslärans och särskildt »den speci

ella kvinnohygienens » införande som under
visningsämne i våra flickskolors öfversta klas
ser, som i Idun af flere tänkande kvinnor 
dryftats, skulle jag önska få göra några in
kast.

När mödrar, utan alla betänkligheter med 
acklamation gå in på detta förslag i hela dess 
utsträckning, är ej detta ett bedröfligt fattig
dom sbevis på det förtroende, som bör råda 
mellan dem och barnen, ett erkännande af 
deras inkompetens och en afträdelse. åt främ
lingar af en af deras största och heligaste 
plikter och rättigheter?

Är det så alldeles ofarligt att våra yra, 
snarfyndiga eller blida och inåtvända 16- à 
17-åringar öppet och fritt resonera öfver dessa 
rena, men ömtåliga ämnen före och efter lek- 
tionstimmarne ? Ty att det föranleder menings
utbyte, är alldeles själfklart. Flickor utveck
las olika, så till kropp som själ; vi finna 
brådmogna tolfåringar och blyga, naiva sjutton- 
åringar. Är det önskligt att en nivellerande 
skolstadga är den bestämmande om sinnets 
mognad för delgifvandet och studerandet af 
lifvets finaste och djupaste hemligheter?

Af föregående uppsatser ser jag visserligen, 
att några, liksom jag, ansett att ämnet bör 
afhandlas i förtroende mellan moder och dotter. 
Särskildt tackar jag signaturen »Allvar» för 
den älskliga och äkta bild af föräldravishet, 
som hon ger. Men jag vill gå längre än 
dessa; jag vill fråga: förutsatt att mödrar, 
eller mödrars ställföreträdare, fylla sina plik
ter mot de unga, är då »den speciella kvinno
hygienens» (inclusive den sexuellas) antagande 
som undervisningsämne önslcvärdt, behöfligt och 
nödvändigtf

Att doktor Karolina Widerström med fullt 
fog och med verklig kännedom om förhållan
den uttalat sin åsikt, är jag fast öfvertygad 
om, och ja^ anser det som en mycket god 
sak, att ämnet genom henne kommit till all
mänt och allvarligt begrundande, men dock 
— är skolan rätta platsen? Jag ville, att 
hennes uttalande i stället finge blifva ett 
memento för oss mödrar, ett gif akt att väl 
vårda det dyrbaraste vi äga, våra barns fulla 
förtroende, hvilket, om vi försumma det, så 
lätt tages ifrån oss. Jag ville, att alla mödrar 
med mig kände varmt och innerligt, att här 
vill jag vara den första, och enda för min 
dotter, intill dess jag trycker brudkronan på 
hennes hufvud. Och till den man, hon en 
gång skall som maka följa, ville jag då säga: 
jag har sökt fostra henne till en rent kän
nande, allvarligt reflekterande kvinna, jag har 
visat henne det sanna idealet af det af Gud 
stiftade äktenskapet. Vill du bevara eder 
lycka, bevara då hennes tro.

Ja, I alla Sveriges mödrar! Låtom oss först 
söka själfva att tänka rent och sundt, att se 
Guds oändliga vishet och kärlek, då Han i 
vårt inre skref fortplantningens och föräldra
kärlekens heliga lagar, och låt oss så sluta 
våra barn innerligt intill oss och säga dem, 
att i stor helig lycka väcktes deras tillvaro, 
i stilla väntande helgd buros de under hjärtat, 
under smärtans heliga elddop inträdde de i 
lifvet och blefvo faders och moders rikaste 
skatt.

Tyvärr finnas många bland oss, hvilkas 
äktenskapliga erfarenheter äro sorgliga. Dem. 
beder jag: — låten ej de oskyldiga lida där

för. Sen in i Guds visa råd och gifven edra 
döttrar en ledning och inblick, ej i en sned
vriden vrångbild, men i ett rent, skönt och 
sant ideal. Våra misstag och olyckor för
svinna i tidens ström. — Den Högstes lagar 
äro eviga. Låtom oss lära våra unga fullt 
förstå och känna Viktor Rydbergs ord:
— — — > i människans ande har tingen sin lag, 
när med renare ögon hon skapelsen ser,
skall ur renare eter en klarare dag 
genom blånande rymderna sänka sig ner.
Och när skalderna strängarne skönare slå, 
skall en rikare prakt öfver jorden ses spridd, 
och ju högre de spanande tankarne gå, 
se, dess djärfvare spänner sig himmelens vidd.»

Hälsolära i allmänhet, äfven delvis om
fattande den "kvinnliga hygienen, anser jag 
däremot mycket behöflig såsom skolämne. 
Äfvenså att hänsyn tages inom skolan till de 
kraf på tillfällig hvila, som gälla för en flicka 
i öfvergångsäldern.

Därjämte önskar jag varmt, att våra all
varliga, renhjärtade, för de unga intresserade 
kvinnliga läkare ville anordna privatföreläs
ningar eller kurser i den speciella kvinno- 
hygienen, där mödrar och döttrar tillsammans
— eller ock skilj da — finge del af dessa 
viktiga ämnen. Modren kan då själf välja 
den tidpunkt, som hon anser lämpligast för 
sitt barn.

Må hvar och en moder dock betänka och 
klart förstå sin ljufva, dyrbara modersrätt, 
sitt modersansvar, som ej af annan bör eller 
får öfvertagas.

W. R. K.

»PRINSESSAN». SKISS FÖR IDUN 
AF H. MIKAEL.
PORTS. FRÅN FÖRKG. N:R.

MEN HVAD GJORDE DET! — Var hon inte 
ändå den vackraste, den stoltaste ; när hon 
kom in i ett rum, var det som solen lyste 

fram, när hon gick, kändes det mörkt och tomt. — 
Hon hade tjocka, svarta flätor, mörka, outgrund

liga ögon i ett blekt ansikte med fin gulaktig hy, 
hennes hållning var en furstinnas och hon utde
lade ynnestbevis i blickar och leenden som en 
sådan. — Hon var byns och traktens erkända 
skönhet, flickorna beundrade henne, de unga män
nen hyllade henne. De kallade henne »Prinses
san», och som en sådan härskade hon öfver dem 
alla. — Att få göra henne en tjänst var en lycka, 
att få dansa med henne, bära hennes skridskor 
eller skjuta henne på kälke, det var en ära, en 
utmärkelse. — Redan tidigt hade Gustaf Brygge 
börjat dragas till allt skönt, och hon var det vack
raste han sett. De andre unge männen tyckte 
om eller älskade henne, allt efter hvars och ens 
temperament, han tillbad henne som en undersåte 
sin drottning, som en katolik den heliga jungfrun.

Inte ett ögonblick tänkte han på att tums fars 
stora anseende och ansenliga förmögenhet möjli
gen skulle kunnat förhjälpa honom till det dyrka
de föremålets ägande, han tänkte öfver hufvud 
inte alls på framtiden, — han bara ville se henne, 
vara i hennes närhet och någon enda gång höra 
hennes ljufva röst säga — »tack, Gustaf!» med 
det där milda, smekande tonfallet som den gången 
då han med egen lifsfara räddat åt henne en liten 
hund, som höll på att drunkna.

Se’n den dagen undergick hans dittills ganska 
stillsamma fantasilif en stor förändring. För andras 
ögon var han alltjämt den litet blyge, litet tafatte, 
men alltid vänliga och alltid påpasslige apoteks- 
eleven, som gjorde salvor och skakade om mixtu
rer med aldrig svikande flit och omtanke, men i 
sina drömmars värld var han en helt annan. Då 
sysslade han ej längre med pillerdosor och spanska 
flugor eller klistrade prydligt textade signaturer 
på hvita porslinsburkar, — nej, då red han ut på 
äfventyr och likt en ny S:t Göran trampade han 
drakar under sina fötter! Det fanns inte en hjälte
bragd så stor, inte en modig handling så djärf, att 
han inte drömde sig den utförbar, för hennes 
skull; — för Ellen eller med Ellen, eljes hade 
ju fantasispelet ingen fägring, drömmen ingen 
verklighet !

Han, som just till följd af sin fridsamma, »me
siga», för militärlifvets bländande lockelser absolut

oemottagliga natur blifvit af fadern, med hemlig 
sorg och öppen förargelse — »Gustaf borde ju 
blifvit knekt» — bestämd för apotekarens mindre 
lysande, men oändligt mycket mera vinstgifvande 
yrke — han drömde endast om vågsamma företag, 
i hvilka han skulle utmärka sig, och han, som af 
naturen var finkänslig, öm och skygg, blef i dröm
men djärf och modig, okuflig och hård — just 
sådan som hans instinkt sade honom den man 
skulle vara, som skulle få detta trotsiga, stolta 
flickhjärta, som han älskade så högt, att en gång 
klappa fortare.

Alla dessa drömmar och önskningar slöt han 
dock sorgfälligt inom sig själf, och ingen hade en 
aning därom, — inte ens det dyrkade föremålet, 
som i honom inte såg annat än den snälle, 
obetydlige barndomsvännen, som aldrig fordrade 
något, men städse var villig till hvarje uppoffring, 
färdig att utföra hvarje uppdrag, som tilldelades 
honom, och hvars tjänstaktighet var så vanlig, att 
den knappast märktes, långt mindre uppskattades.

Men Gustaf Brygge begärde ingen tack och 
önskade ingen belöning — eller rättare sagdt han 
hade belöning nog i att blott se henne — och 
det fick han nästan så mycket han ville, ty kom
ministergården och apoteket lågo snedt emot 
hvarandra, och ingen dag förgick, utan att han 
uppfångade åtminstone en skymt af den långa, 
smärta flickgestalten.

Idyllen afbröts, då tiden kom för honom att 
taga sin examen. Han reste med sorg i hjärtat, 
men hans saknad mildrades något genom hans 
principals, gamle apotekare Ståls, bestämda löfte 
att, om han toge en vacker examen inom kortaste 
tid, skulle platsen som förste provisor stå honom 
öppen. — På det hoppet lefde han, och därefter 
ställde han sitt handlingssätt. Hans försynta vän
liga sätt och blyga hjälpsamhet skaffade honom 
redan från början många vänner inom kamrat
kretsen, och som han därjämte hemifrån försågs 
med ganska rikliga månadspenningar, saknades 
inte frestelser, som kunde draga honom från bo
ken, men han höll tappert stånd. — Kamratlifvets 
lockelser, storstadens frestelser, de ovanda, äggan
de nöjen, som från alla håll bjödos honom, det 
studsade allt maktlöst tillbaka mot den enda, allt 
behärskande föreställning, som fyllde hela hans 
själ — Ellen, Ellen! —

När han tänkte på priset för sina ansträng
ningar, på den lön, som väntade honom — att åter 
få komma hem, vara i hennes närhet, tala med 
henne och se henne, då blef arbetet till en lek 
och pluggläsningen ett rent nöje. — Han tog en 
mycket vacker examen och afskickade samma 
dag tvänne telegram, ett till fadern och ett till 
apotekare Stål — det senare med »svar betaldt» 
och så lydande: »Examen absolverad. Goda betyg. 
Får jag platsen hos farbror?» — Han fick svar 
samma kväll: — »Gratulerar och välkommen hem. 
Platsen kan tillträdas om en månad.» — Han var 
bjuden att stanna i Stockholm hos släktingar några 
veckor, men därtill hade han ej ro. Han for ge
nast hem och ställde om, att han omedelbart fick 
börja tjänstgöringen på apoteket; — där var han 
ändå Ellen mycket närmare än på Bergshamra! — 
Det var en solig, vacker förmiddag han såg henne 
första gången efter sin hemkost. Hon kom gående 
bygatan utför med den spänstiga, stolta gång, 
som var henne egen och som förlänade ett sådant 
behag åt hennes raka, slanka figur. Solen sken 
på hennes tjocka, svarta flätor och gaf färg och 
värme åt hennes lina brunetta hy. Han kunde 
inte riktigt se det, men han tyckte, att hennes 
ögon blifvit mörkare och mera strålande, och hon 
var ändå vackrare — bestämdt vackrare — än då 
han lämnade henne. Han ryckte till sig sin hatt 
och sprang ned för trappan för att hälsa på henne.

»God morgon, Ellen!»
Hon smålog och räckte honom vänligt handen. 

— »Välkommen hem, Gustaf!» sade hon.
De gingo tillsammans bygatan utför. Inom 

honom sjöng och jublade det, han tyckte, att trä
den voro grönare, luften klarare och fågelsången 
mera melodisk, än han någonsin förr erfarit. Ald
rig hade han vetat, att världen var så skön, att 
lifvet var så fullt och rikt. Det var inte sant 
det där talet han stundom hört om lifvets intighet, 
jordens förbannelse — det var bara glädje, skön
het och harmoni alltsammans, och här, just här 
var don härligaste plats på jorden. — Han gick 
och funderade på, hur han skulle kunna säga 
henne allt detta, så det inte lät dumt ; då bröt hon 
själf tystnaden. —

»Att Gustaf kom hit tillbaka, som kunnat få 
plats någon annan stan’s. Jag tycker, när man 
varit så lycklig att få se litet af världen, skulle 
man ej vilja gräfva ner sig i en s’ån här liten 
vrå, — det skulle då åtminstone aldrig jag göra!»

Han blef så häpen, att han ej kunde få fram 
ett ord, och när han slutligen svarade, var det 
med ett tafatt: — »Men här är ju så vackert, 
Ellen!» —

HÏÏLTMA1B €A€A©
har brutit väg för den svenska Cacaofabrikatlonen.

Dess absolut renhet 
Hultmans Cacao och id 
utgifvas för Hultmans Cacao.

Partiförsäljning : Hultmans Fabriker® Filial, Riddargatan 10, Stockholm

garanteras, men förbrukare däraf uppmanas enträget att vid köp noga tillse, att de verkligen erhålla 
eke billigare uppblandade oeh förfalskade oacaosorter af svensk eller utländsk tillverkning, hvilka ofia
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Hon ryckte på axlarne, och hennes läppar krök
tes af ett stolt, ringaktande leende. Med en enda 
full, allt omfattande blick lät hon sina djupa, glän
sande ögon öfverfara omgifningen — de enkla 
trähusen, omgifna af sina trädgårdstäppor, den i 
vårmodden ganska smutsiga och illa sopade by
vägen, de oansenliga små bodarne och de tarfligt 

. klädda människorna, som gingo omkring, skötande 
sina sysslor. —

»Vackert, — jag tycker det är afskyvärdt allt
sammans!» sade hon kort och föraktfullt.

Då förstod han, och fast det gjorde honom ondt, 
så ondt, så förstod han likväl och klandrade henne 
ej. För honom, enkel och obetydlig, som han var, 
kunde väl den lilla fädernebyn synas vacker och. 
värd att längta efter, men för henne — »prinses
san» var dock allt för trångt och smått. —

Den, som är född att bära en krona, nöjer sig 
ej med en anspråkslös krans af blommor!

Hans hemkomst blef dock ej så helt och hållet 
en missräkning, som han den där förmiddagen 
föreställde sig det. Den tid han tillbragt ute bland 
främmande hade gjort honom godt, afslipat åt
skilligt af hans tafatta blyghet och gifvit honom 
mera själfständighet och säkerhet. — Det fanns 
mycken ungdom i det lilla samhället, och Gustaf 
Brygge blef snart en af ledarne för de enkla 
nöjen, hvarmed vinterkvällarne fördrefvos eller de 
långa, soliga sommardagarne tillbringades. Dessa 
förströelser roade honom egentligen ej för nöjets 
egen skull, ty han kunde icke dansa och hade 
ganska medelmåttigt intresse för sommarens ut
flykter, vid hvilka hans mesta krafter vanligen 
upptogos af att bära ett lass schalar och ytterplagg, 
börjande med Ellens och hans mammas och där
näst hvem som ville anförtro honom en kappa 
eller en filt, men allt detta var ju småsaker emot 
den fröjd han erfor, då han vid hemfärden fick 
svepa filten om hennes små fötter eller stå i en 
vrå och se hur hon dansade, mjukt och lätt, tro
get följande valsens melodiska rytm, hängifvande 
sig åt nöjet med denna häftiga, lidelsefulla ifver, 
som alltid låg på botten af allt, hvad hon sade 
eller gjorde. —

Hon hade också så småningom blifvit annor
lunda emot honom än förr. Den halft beskyd
dande, halft nedlåtande vänlighet, hvarmed hon 
alltid förr behandlat honom, gaf vika för en sorts 
systerlig förtrolighet, och hon talade till honom 
som till en gammal kamrat och vän. I själfva 
verket var han några år äldre än hon, men det 
föll ingen af dem in, att han därför borde vara 
den,-som ägde den största erfarenheten — tvärt
om! — Hon begärde heller aldrig råd af honom, 
och han skulle aldrig vågat" komma fram med 
sådana, men hon anförtrodde honom ibland sina 
bekymmer.

Hon talade om faderns sjuklighet, om sin egen 
oförmåga att ersätta den tidigt bortgångna mo
dern, om sin allt mer växande motvilja för det 
stilla lif hon nödgades föra, när allt inom henne 
sjöd och brände af lifslust och fordran på lifs- 
glädje. — Han hörde på, full af deltagande och 
sympati, men han förstod henne ej. — Inte var 
det roligare ute i världen — åtminstone inte hvad 
han sett — där var bara mycket bråkigare, mera 
strider och mindre pålitlighet — här hemma var 
det bra mycket mera lugnt och fridfullt. Men 
detta sade han aldrig. Han hade som en aning 
om, att deras syn på lifvet var för olika för att 
någonsin kunna sammanjämkas, och han var så 
lycklig öfver hennes förtroende och så rädd att 
på något sätt skrämma bort det. —

Förändringen kom till dem båda fortare än de 
kunnat ana. — Gamle komministern fick lungin
flammation och dog' och Ellen stod ensam i värl
den. Hennes enda arf efter fadren, utom ett aktadt 
namn och en till brädden fylld predikofjärding, 
bestod af fardagsårets magra inkomster. Släktingar 
hade hon inga — åtminstone ej sådana som kunde 
ta hand om henne i— och någon egentlig upp
fostran i bokligt hänseende hade hon aldrig fått 
— hvad skulle det bli af henne?

Byns och grannskapets alla tanter och fruar 
vände och dryftade frågan på alla sätt; — den 
ena föreslog' ett, den andra ett annat, men alla 
voro ense i, att nu skulle flickans högmod bli böjdt 
och brutet. Ellen var nämligen ingen favorit 
bland den äldre kvinnliga kretsen af hennes be
kanta och den stolta skönhet och det högdragna 
sätt, för hvilket de unga villigt böjde sig, tjänade 
blott att reta de äldre, som däri endast sågo trots 
och impertinens. — På botten låg dock verklig- 
medkänsla för den föräldralösa, och hvar och en 
skulle gärna, s’en de väl klandrat slut, öppnat hem 
och hjärta för henne.

Men Ellen begärde intet sådant. — Hon gick 
omkring tyst och behärskad, dubbelt vacker i den 
djupa sorgdräkten, tog tacksamt emot den hjälp hon 
fick, men begärde själf hvarken råd eller bistånd.

En vacker dag öfverraskade hon sina bekanta 
med att berätta, att hon fått plats som sällskaps

dam hos ett äldre, förmöget fruntimmer. Hon 
hade svarat på en annons, skickat bref och por
trätt och fått platsen, som genast skulle tillträdas.
— Dagen innan hon skulle fara kom hon in på 
apoteket för att säga farväl till Gnstaf Brygge. 
Han var händelsevis alldeles ensam inne, och han 
blef först röd och så alldeles blek, då han såg 
henne komma in genom dörren.

»Farväl Gustaf! — Hälsa tant och farbror och 
flickorna. Och tack för all er vänlig-het mot mig
— den glömmer jag aldrig!» Hon hade tårar i 
ögonen och läpparne darrade. Då fick han mod.

I afbrutna, knappast sammanhängande meningar 
talade han till henne om sin långa längtan, sin 
outsägliga ömhet, — han berättade nu allt hon 
varit för honom, sade henne, hur hela hans lif 
skulle bli ett enda fortsatt bemödande att göra 
henne lycklig.

Hon hörde på förvånad, nästan skrämd, — så 
vek det häpna uttrycket för ett djupt sorgset. — 
»Gustaf, käre Gustaf, jag är så ledsen, men jag 
1'can inte!»

Han kastade sig framstupa öfver apoteksdisken 
- och snyftade som ett barn, — nu förstod han, att 
han ändå haft litet hopp, att han tänkt, att hans 
tysta innerliga kärlek skulle segra till slut.

(Forts.)

a. b. Max Sachs

UR DAGSKRÖNIKAN.
WREDBIQUE HAMMARSTEDT f. I förra veckan 

afled härstädes en i vida kretsar i vårt land 
känd person, fru Fredrique Hammarstedt, f. Unge, 
änka efter kyrkoherden Gustaf Hammarstedt.

Vi bringa i dag våra läsare den aflidnas bild, 
och hänvisa dem, som närmare vilja följa hennes 
lifsgärning, till den biografi, hvilken var införd i 
Idun n:r 35, 1892.

Fru Hammarstedt föddes den 29 nov. 1823 och 
tillbragte sina första år på Rosersbergs lustslott, 
där hennes mor efter sin mans tidiga död blifvit 
oldfru.j [/Tidigt vaknade hennes lust för undervis

ning, och under feri
erna samlade hon kring 
sig en liten krets af 
kungsgårdens barn, 

hvilkas lärarinna hon 
blef.

Sedan hon genom
gått Wallin’ska flick
skolan, som då före

STOCKHOLM
Guldmedalj 

Stockholm 1897. ☆
Guldmedalj 
Paris 1900.

ROBERT FORSGREN.

stods af den utmärkta 
Carolina Limnell, kom 
hon vid 17 års ålder ut 
i världen som enskild 
lärarinna och under
visade i fem år lika 
många elever, flere äl
dre än hon själf. I två 
år vistades hon därefter 

fredrique hammarstedt. pgg ,jen bekante orien
talisten Lindgren i Ti

erp som lärarinna för hans döttrar, sedermera i 
8 år i öfverste Tunés hus, hvarefter. hon i ett år 
var lärarinna hos grefve Lewenhaupt på Carlsund.

Fru Hammarstedt förestod under åren 1855—81 
en mycket ansedd flickpension i Brunkebergs 
hotell här i staden, och säkert skola alla de, som 
under den tiden' åtnjöto hennes moderliga vård 
och fostrades under hennes kärleksfulla och rätt
rådiga ledning, smärtsamt beröras af hennes bort
gång. Ännu i ålderns dagar stod hon som en 
stödjepelare för många forna lärjungar och yngre 
vänner, hvilka gärna uppsökte henne.

Den aflidna sörjes närmast af barn och barn
barn.

*

U*N DONATOR. I förra veckan afled i Stockholm 
en af hufvudstadens mer bemärkta affärsmän, 

grosshandlaren Carl Robert Forsgrén. Vid öpp
nandet af den aflidnes testamente befanns, att 
testator, förutom åtskilliga donationer till allmänna 
inrättningar i Stockholm och legat till släktingar, 
vänner och tjänare, donerat en för våra förhållanden 
storartad summa — man uppger ett par millioner — 
till Stockholms stad, afsedd att liksom Renströmska 
donationsfonden för Göteborg och efter samma 
grunder tagas i anspråk till allmännyttiga ända
mål för Stockholms stad.

Den aflidne, född i Stockholm den 5 september 
1838 och son af klädeshandlaren B. G. Forsgrén 
och hans maka, född Wester, blef student i Uppsala 
år 1858, hvarefter han genomgick handelsskola i 
Göteborg samt erhöll sedermera anställning hos 
vinhandelsfirman J. Cederlunds söner härstädes. 
År 1867 etablerade F. tillsammans med gross
handlaren JVilcken vinhandelsfirman Forsgrén & 
Wilcken. Året därpå dog W. och Forsgrén öfver- 
tog ensam affären, hvilken af honom upparbetades

NYHETI
Salongsmöbel — Prinsessans modell 

— finpolerad mörk mahogny — äkta brons
beslag — klädd med prima halfsiden — be
stående af: 1 Soffa, 2 Fåtöljer, 4 Stolar, 
2 Taburetter samt 1 Salongsbord. Kom
plett 725 Kr.

Förfrågningar besvaras omgående.

till en af de största i sin bransch inom landet. 
År 1899 öfverlät han den betydande firman till 
ett aktiebolag och blef 
dess verkställande di
rektör.

Sedan många år 
var F. styrelseledamot 
i Stockholms enskilda 
bank och aktiebolaget 
Sjöassuranskompaniet 

m. fl. bolag samt har 
därjämte innehaft flera 
andra förtroendeupp
drag. Forsgrén utnämn
des år 1899 till riddare 
af. Nordstjärneorden, 
första klass, samt var 
dessutom innehafvare 
af portugisiska Christi
orden /m. fl. utländska 
ordnar. F., som afled 
ogift, efterlämnar en
högst betydande förmögenhet och sörjes närmast 
af syskon, däraf rådmannen B. M. Forsgrén här
städes.

*

WIKTOR ÖHBERG. Den l:sta oktober afgår från 
’ sitt ämbete som folkskoleinspektör i Helsing- 

.fors magister Viktor Öhberg, hvilken redan förliden 
vår inlämnade sin afskedsansökan. Som orsak 
till denna sin anhållan om entledigande uppger 
Öhberg själf sin höga ålder. Han har nämligen 
redan öfverskridit sitt sjuttionde lefnadsår och 
önskar 
händer.

På samma gång man gärna unnar Viktor Öhberg 
en smula ro efter det ansträngande och mycket 
kräfvande arbetet i spetsen för stadens folkskole
väsende, som under hans ledning utvecklat sig' 
både kvantitativt och kvalitativt, ser..man dock 
hans afgång med verklig sorg. Ty Öhberg har 
förstått skaffa sig lärarepersonalens högaktning 
och kärlek i ovanlig grad, icke blott genom den 
frihet han lämnade den enskilda lärarinnan eller 
läraren vid undervisningen, utan isynnerhet genom 
den humanitet han under hela sin verksamhet 
visat. Genom sitt ar
bete på utvecklingen af 
hufvudstadens folksko
leväsende, hvilket i 
mångt och mycket blif
vit en föresyn för an
dra orter, har Viktor 
Öhberg blifvit en i hela 
landet känd och popu
lär personlighet. Äfven 
utom sin tjänst har 

hberg med mycket 
intresse varmt deltagit 
i landets intellektuela 
lif och bildningssträf- 
vanden. Vi behöfva i 
detta afseende endast 
nämna hans fruktbrin
gande arbete som le
dare af den stora för
eningen »Svenska Folkskolans vänner», som räk
nar medlemmar öfverallt i Finland. Som förfat
tare har Öhberg jämväl då och då uppträdt.

Viktor Öhbergs omfattande kunskaper och klara 
blick i dagens och tidens frågor ha blifvit använda 
på flere andra håll. Sålunda har Helsingfors kom- 

»mun länge, räknat honom som en af sina full
mäktige, hvarjämte han äfven suttit i landtdagar 
inom borgareståndet — mycket annat att förtiga.

För det • yngre släktet utgör Viktor Öhberg 
genom sin omutliga rättskänsla och fosterlands
kärlek, sin anspråkslöshet och arbetsamhet ett 
efterföljansvärdt exempel.

VIKTOR ÖHBERG.

BRÖD HUSHÅL]
efter Limpbr!iPREUSSIÎ

bröd

C. W. Schumacher
Kongl. Hofiever&ntör.

Norrlandsgatan 17, Stockholm.

NYHETI
Mfiltade brödsorter

HUSHÅLLSBRÖD,
mältadt hvetebröd

HUSHÅLLSBRÖD,
ältadt rågsiktbröd

à 42 och 25 

à 38 och 25

öre. IIöre- 11 vikt.
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KUNGADAGARNE I SYDSVERIGE. III: FRÅN DEN KUNGLIGA JAKTEN OCH TYCHO-BRAHEFESTERNA PÅ HVEN.
FOTO FÖR IDUN AF HOFFOTOGRAF A. BLOMBERG.

1. DEN KUNGLIGA BARKASSEN FRÅN DROTT STYR IN TILL HVEN. 2. DREFVET KOMMER. 3. VID JAKTFRUKOSTEN. 4. EFTER FRUKOSTEN. 5. KONUNGEN MOTTAR TELEGRAM 
OM ODENS GRUNDSTÖTNING. 6. JAKTBYTET MÖNSTRAS. 7. HÖGTIDSGUDSTJÄNSTEN TILL TYCHO BRAHES MINNE I S:T IBBS KYRKA. 8. KONUNGEN LÄMNAR KYRKAN. 9. RIKS
ANTIKVARIEN HILDEBRAND TALAR VID URANIENBORGS RUIN. 10. KONUNGEN LÄSER INSKRIFTEN Å MINNESSTENEN VID URANIENBORG. 11. KONUNGEN BESKÅDAR KRYPTORNA VID

URANIENBORG. 12. KONUNGEN I SAMSPRÅK MED PROFESSOR WEIBULL FRÅN LUND.
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A. Jonason foto.

OLOF WIJK.

ÖTEBORG FÖRLORADE en af sina allra 
främsta medborgare såväl inom det offent

liga som det enskilda lifvet, då förre talman
nen i riksdagens andra kammare, grosshand
laren Olof Wijk, härom dagen, efter endast 
ett halft dygns sjukdom, afled därstädes.

Med honom bortgick en af vårt lands stor
män på det kommersiella området.

Född i Göteborg 1833 och förste son af 
dåvarande ordföranden i stadens borgerskaps 
äldste, kommerserådet Olof Wijk, inträdde han 
efter aflagd kameralexamen vid 18 års ålder 
på faderns kontor, där han snabbt tillägnade 
sig affärsskicklighet i så omfattande grad, att

han som 23-åring var fullt redo att vid faderns 
frånfälle öfvertaga chefskapet i den stora firman 
med dess vidlyftiga affärer, ett chefskap, som 
han allt sedan dess bibehållit med största 
framgång.

Från den kommersiella verksamheten blef 
öfvergången till den kommunala helt naturlig. 
Det dröjde ej heller länge, förrän Wijk in
valdes bland sin födelsestads fullmäktige, och 
1887 kallades han att bland dem intaga ord
förandeplatsen.

Från arbetet i kommunens tjänst fördes 
han lika naturligt öfver till det politiska lifvet, 
där hans verksamhet varit af beskaffenhet att 
göra hans namn kändt och erkändt inom hela 
vårt land. Sitt första politiska mandat erhöll 
Olof Wijk 1866, då han enligt den gamla 
ordningen valdes till Göteborgs representant 
inom statsrevisionen. Aret därpå förrättades 
de första andra-kammar-valen enligt det nya 
riksdagsskicket, hvarvid Olof Wijk erhöll för
troendet att representera sin stad vid sidan 
af sådana män som borgmästare Björck och 
redaktör S. A. Hedlund, ett förtroende, som 
han sedermera bibehöll under nära ett kvarts 
sekel eller ända fram till 1890, då han själf- 
villigt trädde tillbaka från det politiska lifvet.

År 1875 kallades W. till vice och fem år 
senare till ordinarie talman i kammaren, en 
förtroendepost, hvilken han beklädde såsom 
näppeligen ingen hvarken före eller efter honom 
kunde, hvarför han ännu i dag anses som 
mönstret för en talman i den svenska andra 
kammaren.

Inom riksdagskretsarne uppbar han ock he
derstiteln »gentlemannen på talmansstolen». 
Till detta goda förhållande bidrogo i ej ringa 
mån de personliga band, som W. alltjämt sökte 
befästa med kammarens ledamöter, och detta 
under utvecklandet af en den mest storartade 
gästfrihet.

De inlägg i frågornas behandling, som han 
i egenskap af talman var förhindrad att göra 
i den offentliga debatten, kunde han däri
genom göra i det enskilda umgänget, och man 
skattar ännu högt det inflytande i medlande 
och försonlig riktning, som_ han på så sätt 
utöfvade.

Då W. för elfva år sedan drog sig tillbaka 
till privatlifvet, upphöjdes han af konungen i 
adligt stånd, hvarvid han bibehöll sitt gamla 
namn.
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OLOF WIJKS JORDFÄSTNING I GÖTEBORGS DOMKYRKA. FOTO FÖR IDUN AF OLGA RINMAN.
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Det senaste årtiondet har han mestadels 
tillbragt i Göteborg, där han med osviklig 
älskvärdhet, humanitet och tillmötesgående 
fyllt de uppgifter, som samhälle och medmän
niskor ställt på honom. Han hörde till de 
lyckliga människor, som aldrig ha förmåga att 
skaffa sig fiender och som vid sin bortgång 
lämna efter sig ett ljust minne och en odelad 
saknad.

Wijk sörj es närmast af maka, född Dickson, 
samt två söner och en dotter. Hans ene broder 
har som riksdagsman för Göteborg efterträdt 
honom i andra kammaren, en annan broder 
företräder i den första Skaraborgs län.

EN UTSTÄLLNING AF ORIENTALISKA 
MATTOR OCH VÄFNADER
är i dessa dagar anordnad i K. M. Lundbergs 
affärspalats vid Stureplan och förtjänar beses af 
alla älskare af textilkonstens utsöktaste blomning. 
Den är helt visst i sitt slag den mest storartade, 
som här någonsin ägt rum, och den särskildt ut- 
gifna katalogen omfattar icke mindre än 768 num
mer. Och allt är äkta vara, af firmans utsända 
ombud direkt inköpt å produktions<Ärna och i 
de stora basarerna i Konstantinopel, Alexandria, 
Smyrna. Utställningen omfattar särdeles många 
olika slag af väfnader i de mest skiftande mönster 
och färgsammanställningar. Mirzapore — de out
slitliga kamelsäckarne — de persiska silkesmattorna 
af förtjusande finhet, — Shirvan och armeniska 
dukar — ja, det är lätt att räkna upp några kända 
namn, men långt svårare att gifva ett begrepp 
om sakernas förnäma prakt samt glada färgrike
dom, som väl i främsta rummet gör dem så om
tyckta af oss, västerlandets melankoliska barn.

Utom mattor, djidjing och kelmis, upptager ut
ställningen äfven turkiska kuddar samt allehanda 
broderier, hvaribland man lägger märke till så
dana i silke å linnedukar. Äfven finnes en af- 
delning för en del franska saker i moderna 
mönster.

F RÄNDSKAPENS LAG och andra noveller 
och dikter «/'Johan Nordlin g. (Nilsson & 

Bergling, Stockholm. Pris 3 kr.) Ehuru vi 
af närliggande skäl icke vilja inlåta oss på 
någon kritisk granskning af detta i bokhan
deln nyutkomna arbete, tillåta vi oss dock, 
med hänvisning till förläggarnes i dagens num
mer införda annons, fästa den litterärt in
tresserade allmänhetens välvilliga uppmärk
samhet vid detsamma. Den typografiska ut
styrseln är synnerligen vårdad, en verklig 
heder för den unga framåtgående förlags
firman, och det på Iduns tryckeri utförda, 
af artisten Arthur Sjögren komponerade om
slaget i relieftryck i färger och guld utaf 
originell konstnärlig verkan. Boken omfattar, 
förutom inlednings- och titelnovellen, ytterligare 
ett tiotal noveller och pariserskisser samt, 
under de olika grupprubrikerna: »Lif», »Helg», 
»Minne och dröm» och »Hvad böljan sjunger», 
ett trettiotal dikter i bunden form.

GUSTAF af GEIJERSTAM, hvars senaste 
arbete, »Boken om lille bror», vann en 

så enastående framgång, utgifver redan i höst 
genom C. & G. Gernandts förlagsaktiebolag 
en ny roman, kallad »Kvinnomakt».

EN PRAKTISK VÄFBOK. i våra dagar då de 
unga ej längre rygga tillbaka för att taga itu 

med hvilket sundt och uppfriskande arbete som 
helst och väfkonsten därför åter kommit till he-
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ders, skall det kanske blifva kärkommet för dem 
att göra bekantskap med ett litet praktiskt upp- 
ställdt och vackert utstyrdt arbete af fröken 
Augusta Söderberg i Gefle, som under många år 
där undervisat i konstväfnad och således kan an
ses vara en fullt kompetent vägledarinna i denna 
vackra och nyttiga konstart. Så vidt vi förstå 
äro också de råd och »fingervisningar» hon gif- 
ver alla dem, som äro böjda för att »trampa» 
denna arbetsstig, af den art att ej ens en ny
börjare, som knappast förr sett en väfstol, behöf- 
ver befara att »trassla in sig». Det är således 
med nöje vi härmed anbefalla Väfbok för Ny
börjare i allmänhetens åtanke och sluta med att 
citera författarinnans eget förord:

»Meningen med denna lilla anspråkslösa väf
bok, som härmed öfverlämnas till den ovana väf- 
verskan, är ej ett försök att täfla med andra läro
böcker i samma ämne, endast att påpeka en hel 
del små detaljer, som i vanliga fall förbises såsom 
allt för obetydliga, men ofta förorsaka stora obe
hag och mången gång allvarligt illamående hos 
mindre starka personer, som dock måhända just 
blifvit uppmanade att genom en måttlig rörelse 
vinna styrka och nöje af sitt arbete i väfstolen.»

I VETEN EJ.

1 NÖJETS TRÖTTA BARN, I konvenansens
svurne trälar,

I finnen på så mången ting
att lifva ed ra mätta, edra trånginsnörda själar
och löpen ständigt dock i ring.

Er täflan gäller ytans glans och tomma fester, 
där intet hjärta värms af något själfullt ord, 
där intet väcker glädjens sorl bland edra gäster 
som någon sällsynt rätt på edert bord.

Långt från naturens evigt friska ungdomskälla 
förkonstlade bland formers kram I gån.
Där lifvets fria, starka vågor välla, 
som främlingar I stån.

I veten ej, att tvångfri blott och i det stilla 
all lifvets lycka gror,
att edra former, eder jäktan är en villa, 
att sanning blott är skön, blott enkelhet är stor-

Pontus Holmberg»

TEATER

KUNGL. TEATERN. Efter fyra års hvila har 
Léo Délibes’ opera »Lakmé» återupptagits, an

tagligen för att bereda en ny debutroll — den 
tredje — åt fröken Garlström. Denna unga sånger
skas lätthet för koloratursång kommer ock i nyss
nämnda operas titelparti väl till pass. Parialegen- 
den i andra akten med dess ingalunda lätta stac
cato utfördes helt enkelt förträffligt, säkert och 
klockrent, och äfven i öfriga delar förtjänar fröken 
C. ett visst erkännande. Stämman är emellertid 
späd och spröd samt ojämnt utbildad; de höga 
tonerna göra sig bäst. Spelet är ock rätt konven- 
tionelt, mimiken stereotyp, men apparitionen i öfrigt 
behaglig och tilltalande. Under god ledning och 
genom fortsatt flitigt arbete torde den unga sånger
skan dock kunna blifva användbar i en del sopran
partier, som ej kräfva bredd eller djup. Fröken 
C. rönte lifligt bifall af den ingalunda talrika 
publiken, bland hvilken märktes hennes lärare, hr 
John Forsell. Gerald, den manliga hufvudrollen, 
utfördes för första gången af hr Malm, som dock 
ej hade någon lycklig afton. I vissa delar af par
tiet klingade stämman visserligen frisk och fyllig, 
men ofta antogo särskildt höjdtonerna ett störan
de nasalljud, hvilket jämte sångarens benägenhet 
att ansätta en ton genom att åka upp på den
samma ovillkorligen bör bortarbetas, innan det

HYLIN’S
Lanoliq-liljcBriij-Tvål

i stänger.

Mild och välgörande för huden.

Hylin & C:os F. A. B.
Stockholm.

blir för sent. Hr M. har så stora betingelser att 
varda en god kraft, vid vår opera, att han bör 
inse vikten häraf. Öfriga roller utfördes af frök
narna Edström och Fernqvist samt fru Strandberg, 
hrr Lundqvist, Lejdström och Grafström.

— D.r Briesemeister, den nye tyske tenoren, har 
nu uppträdt som Tannhäuser och visade sig här 
på sitt rätta område. Hans utförande af detta 
parti blef af stort intresse och väckte det Migaste 
bifall från den mycket talrika publikens sida. Med 
små medel åstadkom han i sitt spel en gripande 
verkan, och stämman fick stundom en glans, som 
kom åhöraren att öfverse med den ej alltid rena 
intonationen. Prestationen bar emellertid alligenom 
vittne om ett intelligent konstnärsskap. Öfriga 
rollinnehafvare voro ungefär de vanliga. Det är 
lyckligt, så. länge k. teatern har en sådan sångerska 
som fru Östberg att tillgå, en sångerska, som så 
vårdar sig om sin sång och sin oförlikneliga sång
konst. Men hvem skall en gång upptaga hennes 
mantel? Vi hoppas, att det måtte dröja länge, 
innan den behöfver upptagas. Den sångerska, 
som skall taga den manteln på sina axlar, be- 
höfver emellertid arbeta många år vid k. teatern 
för att kunna fylla en sådan plats — och ännu 
finnes hon där ej. Tempus est. ..

Fru Östbergs utförande af Elisabets parti var 
i vokalt hänseende lika glänsande som fru Lind
bergs apparition och spel som Venus. Och en 
bättre Venus torde k. teatern ej någonsin haft att 
uppvisa. Synd blott att fru L:s stämma ej skall 
ha litet mera klang. Frånsedt en och annan slit
ning i körerna gick operan för öfrigt ganska bra.

— Abonnemangsaftnarne taga sin början den 
16 instundande oktober. Abonnemanget omfattar 

; 30 föreställningar.
VjTASATEATERN har genom framförandet af Mail- 
' larts komiska opera »Villars dragoner» börjat 

upptaga konkurrensen med vår främsta lyriska 
scen vid Gustaf Adolfs torg — ett experiment, som 
i det stora hela slagit lyckligt ut.

Fröken Matilda Keyser, välbekant i den sven
ska landsorten, där hon skördat rika lagrar, visade 
sig vid detta sitt första framträdande å Stockholms- 
scenen vara utrustad med en visserligen liten, 
men mjuk och behaglig sopranröst, som hon be
handlade särdeles intelligent, vidare ett käckt tem
perament och en förmåga af liffull dramatisk aktion, 
hvilket allt sammanräknadt gjorde hennes Rose 
Friquet till en särdeles frisk och tilltalande uppen
barelse.

Hr Schachers tenor klingade vacker och bäran
de i Sylvains mycket kantabla partier, hrr Svens
son och Lund, den förre som dragonofficer, den 

> senare i den knipsluge bonden Thibauts skepelse,- 
frampressade så mycket komik, som de magert 
roliga rollerna medgåfvo, och fröken Grönberg före
tedde åsynen af en pigg, ehuru ej vidare natur- 
trogen bondhustru.

Operetten var omsorgsfullt inöfvad och gick 
jämnt och säkert under direktör Hjalmar Meissners 
förtroendeingifvande taktpinne.

Sedan nu teaterns direktion tagit detta första 
steg på den högre komiska musikdiktningens om
råde under den varmaste uppmuntran från vår 
efter operanyheter snart ihjälhungrade publik, är 
det att hoppas — och med kännedom om direktör 
Ranfts energi och goda vilja torde detta hopp 
tvifvelsutan bli uppfylldt — att åtskilligt af de 
senare årens värdefulla franska opera-comiquer 
ändtligen skall komma fram i svenskt rampljus.

Fru Anna Petterson-Norrie gifver en visafton 
i Vetenskapsakademiens hörsal den 2 oktober, och 
att det ej behöfver bli inför tomma väggar, därom 
kan man på förhand vara förvissad. Lyckligt, om 
väggarna kunna motstå de applådsalvor, som 
komma att smattra!
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Sammal är äldst 1
Många konkurrfenter hafva upp

stått, men dock kvarstår såsom det 
mest omtyckta toalettmedlet:

Henrik Gahns

Åm\)l(os
KÖKSÄLMÄNACK

Kedigerad af
FACKSKOLAN FÖR HUSLIG EKONOMI 

I UPSALA.

(Föreståndarinna: fröken Ida Norrby.)

FÖRSLAG TILL MATORDNING FÖR 
VECKAN 29 SEPT.—5 OKT. 1901.

Söndag: Soupe cremont ; crousta- 
der med champignonstufning ; elgstek 
med legymer; äppelmaräng med grädde.

Måndag: Köttfärs m. turska bö
nor; landshöfdingsoppa med biscuits.

Tisdag: Kall elgstek m. potatis
sallad ; gräddkaka med sylt.

Onsdag: Morotspuré m. rostadt 
bröd; stekta röndspottor m. potatismos.

Torsdag: Brynt hvitkålssoppa m. fri
kadeller ; Berlinermunkar med sylt.

Fredag: Gödkalfstek med potatis 
och pickles; soppa på färska äpplen.

Lördag: Hachis på kalf m. för
lorade ägg; saftkräm med mjölk.

RECEPT:
Croustader m. champignon- 

stuf ning (f. 6 pers.). 1 ägg, 2 del. 
grädde, 1 tredjedels tsk. salt, 1 tsk.

socker, 1 kkp. hv.-mjöl, 1 msk. smält 
smör, 1 halft kgr. flottyr till kokning.

Champignonstufning: 1 och 1 half 
msk. smör, 3 msk. mjöl, champignonspad, 
1 half lit. tunn grädde, 1 1 burk cham- 
pignoiner a 85 öre, peppar, salt, 1 ägg
gula..

Beredning: Croustader. De torra 
ingredienserna siktas i ett fat och ut- 
röras med hälften af grädden, uppvis
pad med ägget. Det skirade men af- 
svalnade smöret tillsättes jämte resten 
af grädden och omröres väl. Flottyren 
upphälles i en järnpanna, och däri vär
mes croustadjärnet. Järnet doppas där
efter i smeten, och croustaderna kokas
1 flottyren tills de äro gulbruna. Cham- 
pignonerna fräsas i smöret och uppta
gas, hvarefter mjölet sammanfräses med 
smöret och cbampignonspadet, och gräd
den tillsättes under flitig rörning. Så
sen får koka 10 min. De frästa cham- 
pignonema iläggas, och stufningen af- 
smakas med peppar och salt. Sist irö- 
res den uppvispade äggulan, och stuf
ningen fylles i croustaderna.

Elgstek (f. 18 pers.). 5 kg. elg
stek, 2 msk. salt, 1 tsk. stött hvit
peppar, 3 lit. vatten, 3 msk. ättika,
2 hg. späck, 3 msk. smör, 1 och 1 
half lit. buljong eller vatten.

Sås : 1 och 1 half msk. smör, 3 msk. 
mjöl, köttsky, 2 del. tjock grädde.

Beredning: Köttet bör väljas aJf' 
unga djur Det ingnides väl med kryd
dorna och ilägges två till tre dagar i 
vattnet, utspädt med ättikan. Uppta
ges och torkas väl med en duk. Ste- 
ken späckas därefter med späcket, sku
ret i fina strimlor och kryddas mera, 
om så önskas, hvarefter den spädes 
med den kokande buljongen eller vattnet. 
Steken får sakta steka färdig (omkr. 3 

-4 tim.), under det att den ofta på- 
spädes.

Göteborgs
Kexfabriks

utmärkta

WAFERS
i flera sortiment

rekommenderas.

Såsen : enl. allmänna regler för så
ser.

Äppelmaräng (f. 6 pers.) 8 sto
ra goda äpplen, 1 half—1 msk. smör, 
1 half—1 kkp. socker, skal och saft 
af 1 half citron. Marängmassa, 75 gr. 
socker, 2 små ägghvitor.

Beredning: Äpplena skalas och 
läggas i en panna med smöret, sock
ret ,citronsaften och det i tunna skif- 
vor skurna citronskalet. Pannan ska
kas öfver elden, tills äpplena äro mju
ka. De läggas då i en smord paj form, 
hvilken dock fylles endast till hälf
ten. Ägghvitorna vispas till hårdt skum, 
sockret nedröres försiktigt, och maräng
massan utbredes öfver äpplena. Paj- 
formen insättes i svag ugnsvärme och 
får stå, tills marängen är ljusgul. Den 
serveras varm eller kall med vispad 
;rädde.
Potatissalad (f. 6 personer). 1 

o. 1 half liter kokt potatis, 2 msk. 
olja, 1 msk. ättika, 1 half tsk. fransk 
senap, 1 msk. syltlök.

Beredning: Den kokta potatisen 
skalas och skäres i tunna skifvor samt 
lägges i en karott. Oljan, ättikan, se
napen och den sönderskurna löken blan

das väl och hålles öfver den skurna 
potatisen, som omröres försiktigt. Den
na salad serveras med fördel till kallt 
kött.

Berlinermunkar (f. 6 pers.). 2 
o. 1 half del. mjölk, 1 o. 1 half hg. 
smör, 3 hela ägg, 2 äggulor, 1 half 
hg. socker, skal och saft af 1 half 
citron, 3 öre pressjäst, 1 halft kg. hv.- 
mjöl, vinbärsgélé.

Beredning: Mjölken ljummas och 
blandas med det skirade smöret, de 
uppvispade äggen, sockret, skalet och 
saften af citronen samt den i litet 
mjölk upplösta jästen. Därefter iarbe- 
tas mjölet, och degen slås smidig och 
blank, hvarefter den ställes att jäsa. 
Degen arbetas, utkaflas fingertjockt och 
uttages med glas till små runda kakor. 
Midt på kakan lägges litet vinbärs- 
rélé eller äppelmos, och därofvanpå en 

annan kaka. Kanterna penslas med ägg- 
livjta och tryckas väl tillsammans.. Mun- 
karne få därefter jäsa tre 4:dedels—1 
tim., kokas i flottyr, uppläggas på grå
papper att afrinna samt rullas i soc
ker, serveras varma.

K a 11 s t e k (f. 18 pers.) 5 kg. kalf- 
stek, 3 msk. smör, 1 half msk. salt, 
12 kryddpepparkorn, 1 liter buljong, 1 
half liter vatten.

Sås: En o. 1 half msk. smör, 3 
msk. mjöl, köttsky, 2 del. tjock grädde.

Beredning: Steken tvättas med en 
duk, doppad i hett vat'.en. Läggen af- 
hugges, ryggraden knäckes, i fall ste
ken är så stor att njursteken är med. 
Steken lägges med insidan upp i en 
långpanna, smord med smöret och in
sättes i stark ugnsvärme, som dock ej 
bränner. När den är brynt, uttages 
den, saltas och vändes. Den kokande 
vätskan tillsättes, och steken insättes 
åter i ugnen att genomsteka. Öfver- 
öses hvar tionde minut. Till steknin-

Freja-Magasinet
C. E. LAGERSTRÖM

SpeeialaffärrörDamartiklar
STOCKHOLM.

FÖRSÄLJNINGSLOKALER:
18 HUMLEGARDSGATAN 18 
18 GÖTGATAN 18.
29 DROTTNINGGATA-. 29.

KONTOR och LAGER-
is HUMLEGARDSGATAN 18.

gen åtgår omkring 3—4 tim. Köttskyn 
silas, skummas, och såsen beredes en
ligt allmänna regler för så.ser.

Gräddkaka (f. 6 pers.). En half 
liter tjock sur grädde, 4 ägg, 90 gr. 
fint strösocker, rifna skalet af 1 half 
citron, 1 o. 1 half del. torrt hv.-mjöl.

Beredning: Grädden vispas till 
hårdt skum. Äggulorna röras med sock
ret, tills det blir hvitt och pösigt, 
hvarefter det väl torra mjölet i siktas 
under ständig rörning. Citronskalet till
sättes. Äggsmeten blandas i grädden, 
och de till skum slagna ägghvitorna 
nedskäras försiktigt. Blandningen slås 
i smord och brödbeströdd form och in
sättes i ganska god ugnsvärme. Då den 
är färdig, brister den. Öfversockras och 
serveras genast.

läkärerAd

JïjNHVAR af Iduns läsarinnor äger att 
a denna af delning erhålla fria läkarråd. 

Förfrågningar insändas till redaktionen med 
påskrift: »Till Iduns läkare».

E. S. 27 Se svar till Svea i n:r 8. 
ELLY. Se svar till Lilla syster i 

n :r 4.
MARIKA. Ja, om huden är särskildt. 

känslig, men så tyckes ju i detta fall

Schweizer-Siden!
För

Sjuka ochSvaga.

Haemoglobin

Siceokapslar utgöras af torr 
Haemoglobin. Af Prof. Grefve Carl 
Th. Mörner förordad såsom först
klassig vara och endast en sjätte
del så dyr som Capsuloids.

Rikligt blodbildande.
Ordineras af läkare. En ask à 

3 Kronor, innehåller mera Haemo
globin än 7 askar Capsuloids, som 
kosta Kr. 17: 50.

Finnas pä apoteken.

Ida Donker,
3 Engelbrektsgatan 3, Stockholm,

har hemkommit från utlandet och återtagit 
sina språklektioner.

Sjukvård 1 hemmet.
(Se Idun n:r 45 och 51 1900.)

De för hemmen afsedda kurserna i prak
tisk sjukskötsel börja åter i oktober. An
mälningar mottagas från den 2 okt. hvarje 
helgfri dag kl 1-2, Drottninggatan S9 1 tr 
Sally Peterson, Sjuksköterska.

Begär mönster af våra nyheter i svart, hvitt och 
kulört från 90 öre till 13 kronor pr meter.

Specialitet: Sidentyger för sällskaps-, brud-, bal- 
och promenadtoaletter och till blusar, foder etc.

Vi sälja i Sverige direkt till privata och sända 
de utvalda sidentygerna tullfritt och franko till bo
staden.

Schweizer & Co., Luzern (Schiei
Siden-Export.

8,000 st realiseras!.
1RTFX ar den f8r sitt pris biista jmmsäng som finnes. Lätt *- och stark med ram af 25 mm. stålrör och med botten af
fjädrand-c ståltrådsflätning och spiraler. Storlek 190X75 cm. Er
bjuder bekväm bädd. Kräfver ringa sängkläder. HopfäUbar. Syn
nerligen lämplig för sommarställen, gästrum, hoteller, badorter 
som domesliksäng etc. — Sändes fraktfritt till hvarje direkt jOnC 
vägs- eller ångbåtsstation i Sverige mot förut insänd likvid.

Priset för Kex 1 (som illustr.)............................... Kr. 16.50.
> » Kex 2 (utan messingsornament och med

0 lägre gaflar, eljest lika)............................ „ 13.—.
Atertages, om ej till belåtenhet.
_______________ JärnmSbelfabrllien, Stockholm.

*’ Intressant Boknyhet! 3»
—------------------------------------- -Si

Från XU»«»™ & Bergllngs förlag, Sthlm, har i dagarne utkommit: fty

$ FRÄN DSKAPENS LAG fg
och andra noveller och dikter

af JOHA.N NOFLDLING.
Med konstnärligt omslag i färger af Artur Sjögren.

■" Pris kr. 3. ———.

I en litterär studie öfver författaren och hans produktion i 
penhamnstidmngen Politiken ytlrar bland annat Herman Bang:

»Man måste nämna mycket stora namn för att finna bil
der af en egendomligare skönhet och fullkomligare harmoni.
Langt måste den kunna bringa det, hvars unga och friska 
ande så innerligt mäktar meddela sig i

mmmmmmmm
Kö
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Det bästa åt barnen.
Intet näringsmedel ersätter modersmjöl

ken bättre än Dynamolmjölk beredd af 
Dynamol. Detta måste alla läkare, som 
pröfvat densamma erkänna. Det har för 
öfngt samma kemiska sammansättning som 
modersmjölken.

Modersmjölk. Dynamolmjölk.
?et‘ 3,5 % 3,5 %
Agghvita 1,6 » 15 .
Mjölksocker 6,3 » 6 6 »
'‘alter 0,2 » o’,3 .
Vatten 88,5 • 8s’l »

Dynamol är ett svenskt preparat, fram- 
ställdt af svensk vetenskapsman och re- 
kommenderadt af svenska läkare.

Sällskapet Barnavård,
som hyrt en våning i huset n:r 93 vid 
Folkungagatan i Katarina församling, bere
der sig att under innevarande höst börja sin 
verksamhet för utbildande af barnavärda- 
rinnor. Elever lära redan nu kunna anmäla 
sig bos Fröken Maria Aspman, Norrtulls- 
gatan 13, Stockholm.

"fjfrisör, som under 49 års 
C/t/. tid, vid utöfningen af sitt 

yrke, användt ^ manga i handeln förekom
mande, bade in- och utländska hårmedel 
skrifver: att mot seborrhé, mjäll och dylikt 
hvaraf hårets affallande beror, finnes intet 
sa verksamt som Ziwertz’ Extrait Vege
tal. Finnes till salu hos frisörer och i väl- 
ournerade parfymbodar samt hos Kongl 
Hofleverantör J. A. Ziwertz i Göteborg. 

0Återförsäljare erhålla rabatt. Priskurant 
pa begäran franko. (Nord. A.-B. 3580)
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Gör det, och blif be
låten! Skrif vid behof af 
Visilkort, Kautschukstämp
lar, Sigill, Korla varor m. 
m. till

John Fröberg, Finspong.
Illustr. prisk. gratis, ej 

franko.

ej vara förhållandet, då den redan så 
länge tålt medlet i fråga.

OLYCKLIG- FRU I FINLAND. Se 
svar till Plågad i n:r 3.

MARGARETA. Detta är ej något sä
kert tecken hvarken på det ena eller 
det andra. Om urinen håller ägghvita, 
kan säkert afgöras blott genom undersök
ning af densamma.

MÅNGÅRIG PRENUMERANT X. X. 
l) Kan naturligtvis ej här besvaras. 
Han bör personligen vända sig till lä
kare. 2) Nej, ingen som lämpar sig för 
dylika fall. De annonserade äro hum
bug.

D:r —d.

FRÅGOR
JfNIIVAR af Iduns läsarinnor äger_ att å 
^ denna afdelning framställa förfrågnin 
gar rörande kusliga eller andra angelägen 
heter till besvarande af läsekretsen. Aro f rå 
gorna af den art, att de rätteligen höra 
hemma i annonsafdelningen, intagas de 
dock icke.

N:r 599. Skulle jag kunna fä nä, 
gra upplysningar om Island? Gärna vill 
jag se detta intressanta land pä nära 
häll och, »pä ort och ställe», göra mig 
närmare bekant med dess natur och 
kultur. Bör resan dit ställas öfver Kö
penhamn, eller kan man pä behagli
gare vis komma dit frän nägon nord
lig engelsk hamn? Hvad kostar sjö

resan? Huru läng tid tar den? _ Kanl 
man hafva utsikt att i Reykjavik fä 
inackordera sig i familj, där bildadtj 
umgänge och ett godt hem kunna pä- 
räknas? Äro lefnadsomkostnadema stora 
på Island? Bör en turist hafva känne
dom om landets spräk? Kan man på 
egen hand tillägna sig nägon kunskap 
däri? Hvilka läroböcker böra i så fall 
anlitas? Huru, redan nu, lära känna 
något om landets konst och litteratur? 
Kan man, genom Iduns bemedling, kom
ma i tillfälle att brefväxla med is
ländska eller isländare? ,

Beslysten.
N:r 600. Kan någon lämna upplys

ning om god inackordering eller pen
sionat i Dresden, eller annan treflig 
tysk stad samt uppgift på pris m. m. ?

»Sylva», Jönköping p. r.
N:r 601. Kan någon säga mig en 

verkligt god flickpension i Schweiz?
Magdalena.

N:r 602. Finns något lika verksamt 
men mindre vämjeligt medel än kon
jak och varm mjölk mot influensa, som 
ständigt hemsöker mig, så snart hösten 
nalkas.

Ständig influensapatient. I 
N:r 603. Kan någon säga mig, om 

de i »Inga Heine» citerade verserna af 
H Heine: »Was vergangen kehrt nicht 
wieder alz ging es leuchtend nieder, 
leuchtet lange es noch zurück!» äro 
hämtade ur Buch der Lieder och i så 
fall, hvad de äro att finna där?

Missan.
N :r 60-1. Hvem mottager begagnade 

frimärken för missionsförbundets räk
ning?

K.-------
N:r 605. Huru mycket kan man för

tjäna på handsksömnad, och hvar kan 
man få lära sig det? Kan man för
tjäna mer på strumpstickning ? Hvad 
kostar en stickmaskin?

Lea R.
N :r 606. Undrar mycket, hvar kap

ten Alfred Dreyfus finnes, och om han 
blifvit riktigt återställd ?

Intresserad 
N:r 607. Skulle två 23-åringar i frå

gan n:r 570 vilja uppgifva fullstän
diga namn och adresser till »G.» p. r. 
Kristianstad.

Italien.
N:r 608. Finnes i Stockholm eller 

Göteborg någon skola för flickor, där

NYHETER

N :r 614. Kan man på egen_ hand 
lära stenografi ? Hvilket system är enk
last, och hvilka böcker skall man köpa?

N:r 615. Finnes någon annan violin
skola än Hennings ? Vore tacksam för 
upplysningar angående läroböcker i 
violinspelning. Energisk.

SVÄR

studentexamen a-flägges, och huru lån; 
tid kan åtgå därtill, då afgängsbetyg 
från 8:de klass i högre Elementarläro
verk finnes.

Elisif.
N:r 609. Kan någon säga, hur en 

ung, praktiskt bildad flicka, som ge
nomgått S-klassigt läroverk skall kun
na få en plats i England såsom hus- 
Imoders hjälp eller barnfröken? Ville 
gärna lära mig ta,la engelska, men har 
|ej råd att resa till någon pension, utan 
tänkte därför taga en plats. I hvil- 
ken.- engelsk tidning är bäst annonsera, 
och till hvem kan man vända sig för 
att få upplysningar?

Bébé.
N:r 610. Hvarför äro svenska akade

miens medlemmar till antalet 18?
Antigone.

N:r 611. Haf godheten meddela upp
lysningar till en möjligen snart dit
flyttande tjänstemannafamilj, om Lu
leå stad, dess lefnads- och kommunal- 
kostnader. Svar sändes till »I M.», 
Getebergsängen, Göteborg.

N:r 612. Hvarför slå ej flera hrr 
öronspecialister sig på att läka trum 
hinnorna? De flesta fall af dalig bör* 
sel består väl i söndriga sådana. Är 
det någon mer än doktor Al felt i Mal
mö, som slagit sig härpå?

Lisat.
N:r 613. Jag önskar förskaffa mig 

insikt i harmoni- och kompcsitionslära, 
äfvenså i metrik- och verslära, och vore 
mer än tacksam för anvisningar å läro
böcker i dc-^s ämnen.

»Energisk syster.»

JpNHVAR af Iduns läsarinnor uppmanas 
lifligt att till inbördes nytta i man aj 

förmåga besvara insända frågor.. Svaren 
insändas till redaktionen, och angifves all 
tid tydligt nummer å den fråga de gälla 
Åt de tre af våra läsarinnor, som under 
årets lopp tillfyllestgörande besvarat det stör 
sta antal frågor, komma vi som en upp 
muntran alt vid dess slut utdela tre pris, 
hvartdera bestående af 25 kronor. Förd,en 
skull bör en hvar, som insänder svar, alltid 
underteckna med samma signatur.

N:r 473. Man tager omkr. 1 lit. ny- 
silad mjölk, som kokas ; en matsked sik- 
tadt rågmjöl och en tesked krossade 
hampfrö tillsättes; det hela får åter 
ett godt uppkok, och sedan sibling skett 
och salt blifvit tillsatt efter smak, är 
vällingen färdig. Den förtäres så varm 
som möjligt, half va portionen pa mor
gonen och den andra hälften pa aftonen.

Welleda.
N :r 474. Man brukar begagna de- 

kokt på granskott. Späda grankvistar 
kokas i vatten, hvilket tillsättes med 
ungefär en 4 :dedels liter svag rom på 
1 liter vatten. Med denna blandning 
tvättar man allt emellanåt håret och 
hufvudsvålen.

Welleda.
N:r 478. Långt ifrån att vara vän af 

något slags djurplågeri, ens i dess allra 
lägsta grad, måste jag erkänna, att mitt 
deltagande för de plågsamt efterhängsna 
flugorna ej är vidare varmt, och såsom 
förklaring härpå kan jag endast anföra, 
att jag hela sommaren vistats på ett 
eljes idylliskt vackert beläret litet torp, 
med ladugården belägen helt nära stu
gan. Trots alla ansträngningar ha rum
men varit så öfverfvllda af de envisa 
djuren, att man kunnat trö sig ha kom
mit in i en bikupa. Under vanliga för
hållanden, d. v. s., där stall och ladu
gård ej bidraga till flugornas mängd, 
finns ej bättre än att använda flug-

Eaa de Cologne
(blå och gul etikett).

Den är den äkta, starkaste, var
aktigaste, mest uppfriskande och 

stärkande.
Försälj es af alla välsorterade par

ty mhandlare.

papper, som fuktas med vatten och 
beströs med socker. Då djuren äta häraf 
dö de genast. Det gula flugpapperet 
(Taugle fort! rekommenderas däremot ej, 
flugorna fastna därpå och lämnas åt 
en långsam död.

Olga.
N :r 479. »Mors hjälpreda» torde en

dast behöfva en smula praktisk öfning 
hos någon, som är förfaren i ifrågava
rande arbete.

Welleda.
— I stärkelsen blandas stearin och 

hvitt vax. Mycket beror på öfning. 
De järn som användas till s. k. glans- 
strykning, skola vara slipade. Bäst vore, 
om ni .skaffade er tillfälle till en 14 
dagars öfningskurs hos en skicklig stry
kerska.

Olga.
— Glans strykning utföres på olika 

sätt. Därtill fordras likväl alltid en 
viss sammansättning af stärkelse, som 
bör vara s. k. glansstärkelse, samt att 
det som skall blifva blankt presas och 
glättas sedan det först är struket. Man 
stryker kragar och manschetter först på 
afvigsidan, sedan på rätan. Därefter 
glättas de. Somliga hafva härtill ett 
litet tunt, ytterst fint hyfladt bräde 
af björk eller bok, på hvilket det som 
'skall glättas lägges, utan något under
lag, andra använda ett annat sätt, men 
hufvudsaken är ändock alltid att till
räcklig kraft användes. S tärksk j or tor stry
kas så att först ärmarna och sedan bålen 
[samt slutligen d- s. k. besparings lin- 
Iningen strykes. Därpå utbredes skjortan I slätt, ryggstycket lägges i ett par veck, 
'och det lilla förut omtalade brädet skju-

Tandläkars Bsc. Bahrs,
7T Drottninggatan 7S. 

Artificiella tänder. Plombering etc. 
Smärtförtagande medel vid operationer. 
Hvardagar 10—8; Helgdagar 10—11. 
Allm. Tel. 48 78.

Tandläkare TOM von HALL.
— 30 Sturegatan 30. —

Hvard. 10—2, 5—6. Helgd. 10—12. 
Allm. Telefon 5848. 

Stockholms Inhalatorium
Riks. 6566. Stallgatan 4. Riks. 6566.

(Snedt emot Grand Hotell).
Institut för behandling af katarrer i näsa, 

strupe och lungor; Astma. Emfysem m. m. 
Tuberkulösa mottagas ej.
Hvardagar 1/210—4, och tri ■ /V? e. m. 
Sönd. i/slO-11. „
Rådfrågningstid : Hvard 10—/»H. 9 1hfl.

Tandläkare
John V. Lindh-Hygrell,

17 Karlaväg-en 17. Allm. tel. ISO 57. 
Hörnet af Sturegatan och Karlavägen.

. ‘fganotJaÅaie efjöaieiat •
6 Sturegatan 6, Stockholm.

Tandläkare G.W.Widfond
Drottningrg. 74.

Artific. tänder fr. 2 kr. st., plombering 
m. m. Rikstel. 27 54.

KOSTA GLAS!
(Krmgl. Hoflevrerantör.) 

Försäljningsmagasiner :
19 Birgerjarlsgatan 19,

10 Gustaf Adolfs torg 10.
Guldmedaljer:

Malmö 1896, Stockholm 1897, Paris 1900.

WILH. PETRIS Grynfabriks Aktiebolags

•WOFLEVERf^’rt’ö*--

Hvetlanda
prisbelönta tillverkningar af 
ängpreparerade och krossade 
hafregryn samt ångpre parerad t 
hafremjöl försäljas i hvarje 
väl sorterad speceri- och deli
katessaffär

Obs.! Ej att förväx’a med 
2:da s. k. HveUandagryn af 
annan tillverkning. Hvarje 
kolly af vår tillverkning är för
sedd med vidstående stämpel

lETftnî ÏD Solida, billiga, stiFulla. NI II HL t H Illustrerad katalog mot 
WIUlIWAall« enkelt porto. I ek, val
nöt och furu, från de enklaste till de mest 
eleganta. Stor tillverkning af Di vaner fr. 
42 kr., Chäslonger fr. 22 kr., Resår
madrasser fr. 15 kr., Chäslongsängar 
fr. 20 kr. Järnsängar och Sängkläder 
i stort urval fraktfr. å alla platser i Sverige.
C. R. Danielssons verkstäder
Rikst.4439. Liljeholmen. Allm.t.Liljeh 49.

Guldmedalj å Världsutställningen 1 Paris 1900.

Katrineholms och skojmöbler. Insänd
ritningar i och för kostnadsförslag. _ _ ,
Carl FredriksonsTräförädl.-A.B , Katrineholm.

MIN nästa (ettåriga) kurs för damer i
massage och sjukgymnastik börjar 

1 okt. N:r 29 Regeringsgatan. Närmare 
genom prospekt. Ständig adress : Saltsjö
baden. l>:r Bmil Keen.

Doktor J. inr eilsons Kars
i Sjukgymnastik, Massage och 
Pedagogisk gymn. (îrisïïpmastiï)
i hufvudsak lika med Gymnastiska Centra! 
institutets kurs fer kvinnliga elever.

Kursen är 2-årig med början 3 okt. 
Upplysningar och prospekt sonora doktor 

J. Ârv^dson. Stockholm______________ _

Kronisk Snufva och 
Svalgkatarr

behandlas med inre smärtfri massage (med 
instrument) af

Professor G. Cederschiöld.
Träffas hvardagar 2—4. Engelbrektsg. 5.

Boken om Stockholm.
Häftena 10—15 äro utkomna och finnas 
att tiilgå. i hvarje välsorterad bokhandel 
såväl som hos våra enskilda kommis 
sionärer. Bland innehållet märkes:

Sommarnöje, af Gustaf Janson. Bad- 
iif oc» simkonst, af Axel Brunius. Stock- 
holms-Arkitekturen och våra moderna 
arkitekter, af Ragnar Ostberg Bland 
Stockholms brandsoldater, af Satyr. 
Telegraf och telefon, af Axd Idestrom. 
Arbetarnes Stockholm af G. Gerli. Mag
nusson (Holger W). I ordenssamfund, 
klubbar och föreningar, af Carl Fors 
strand. Kongl. Sällskapet Pro Patria, 
af Thorvald Engelhart.
Dessa häften innehålla 63 illustrationer !

Till dem som önska blifva kommissio- 
närer sändes prof och villkor gratis och 
franko. .. .

Försumma ej att läsa denna värde
fulla bok. TiÜskrif förläggarne

NILSSON & BERGUNG, 
Drottninggatan 30, Stockholm.

yALODERMA-GELÉE KALODERMA-TVÅL

ÄfMRUHFJ

Rörstrands fabriks
försälj ningsmagasin och 

bosättningsaffär,
33 Drottninggatan 33.

Riks 5634. Allm. 6927.
Högsta rabatt vid köp af serviser, glas, 

porslin, nysilfver, nickel, koppar och 
köksuppsättningar.

Doktor 0. Vides Kurs
I Massage, Sjuk- A Frlsk-Gpmastik
motsvarande Gymn. Centralinstitutets kurs 
för kvinnliga elever. Upplysningar och pro
spekt genom Doktor O. Wide, Stockholm.

Erhålles å Apoteken samt lista klassens Parfymeri» o. Frisér-Affärer.
Partilager : Lejonets materialhandel, Malmö.

V äf skola.
Efter 1 okt. kunna bildade flickor, som 

vilja lära sig väfnad och matlagning inac
kordera sig hos undertecknad. Bref besvaras 
OBS. ! Af l:sta upplagans väfböcker säljas 

några exemplar billigare.
Nina von Engeström 

Örebro.

J0H. LUNDSTRÖM & C:
Stenkol, Cokes
Anthracit
Garré-BriRetter.

Kontor:
22 Skeppsbron 22 
5 Strandvägen 5 

t ParmmStaregatan 1

Varumärke.

Rikst. 
4 27 

22 20 
20 12

Varumärke.

A. Tel.
22 88
60 19
61 98

Passa på 
att förtjäna minst 
30 kr. om dagen.
Driftiga och ordentliga rese- och plats

agenter, hvilka äro vana att sälja till privat 
personer, så väl på landet som i städerna 
antagas genast mot hög provision, för en 
första klassens manufakturfirma

Svar till .Garanti 30 kronor om dagen., 
Sv. Telegramb Annonsafd.. Stockholm.

Fem ting att minnas,
vid köp ai möbler:

l:o. Pris
2:o. Solidt och hållbart arbete.
3:o. Smakfull och treflig stil.
4:o. Salsmöbeln »Record» 1901, ena 

stående.
5:o. Begär priskurant, ritningar och foto 

grafier från
OSCAR EDV. EKELUNDS

Snickerlfabriks-Aktiebolag,
Wirserum.

xederzaget
28 Birgerjarlsgatan 22 

STOCKHOLM.
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Örebro

Halföres Kex
rekommenderas.

tes under bröstet: detta senare dragés 
trådrätt och lägges jämnt samt öfverfares 
med en i vatten doppad ren linne
lapp, då alla veck utjämnas och torra 
ställen fuktas. Med en torr linnelapp 
stryker man med lagom varmt järn lätt 
och hastigt öfver sidan af bröstvecket, 
öppnar det och stryker den undre, hvar- 
efter det innan det blir fullkomligt torrt, 
glättas. Stärkelse utan borax: 250 gr. 
Norrköpings kronstärkelse sönderskäres i 
16 ctl. kallt vatten, hvarefter 2 3-dels 
lit. vatten slås därtill. Detta öfvertäckes 
så att intet damm kommer i. Sedan blö
tes åter 1 halft kg. stärkelse i 16 
ctl. vatten, 1 o. 1 3-dels lit. vatten 
och en half fransysk vaxkaka tillsättes. 
Allt detta sättes på elden och vispas, 
tills det kokar, då det aftages och rö- 
res tills det kallnar, då litet blåelse 
efter behag tillsättes. När den kokta 
stärkelsen är kall, sammanröres den med 
den okokta. För att få stärksaker blan
ka, bruka somliga att sedan en sak år 
färdigstruken, öfverfara den med en lin
nelapp, doppad i följande : En kopp 
vatten med en liten bit hvit tvål och 
litet gelatin, sätte« på spiseln att upp
värmas, och då tvål och gelatin smält, 
är »blänkelsen» färdig att begagnas. Då 
man härmed lätt öfverfarit det strukna, 
gnider man kraftigt med det varma 
strykjärnet därpå tills det blir blankt.

Karla Rönne.
N:r 480. Ni får säkert besked, om ni 

vänder er med förfrågan till D. Holm
bergs mynthandel i Stockholm (95 A, 
Regeringsgatan). Rikstelefon 32 58.

Welleda.

N :r 481. Se mitt svar n:r 433.
Welleda.

— Utmärkt god inlagd sill : Sillen 
fjällas, urtages och tvättas samt klyf- 
ves, så att ryggbenet borttages, hvar
efter den vattenlägges minst 12 tim
mar. Skäres i lagom stora bitar, ef
ter hvars och ens smak, samt lägges 
på ett djupt fat och öfverhälles med 
en blandning af t. ex. : en half kaffe
kopp matättika, en matsked strösocker, 
en half tesked malen kryddpeppar, hälf
ten så mycket malen hvitpeppar, öf
ver sillen lägges finhackad lök, helst 
rödlök. Denna inläggning brukar vara 
omtyckt af alla, men bör ej gömmas 
längre än från morgon till afton eller 
tvärtom.

Olga.
— Sjllen lägges först i vatten, se

dan i mjölk, flås, klyfves och rygg- 
benet borttages, mjölkama tillvaratagas, 
hackas, blandas med ättika, uppkokt 
med litet socker och kalkias, så att 
det blir tjockt som sås, hvilken drifves 
genom sikt och blandas med hackad lök, 
rifvet skal af en citron, stött hvit
peppar och en handfull hackad kapris. 
Sillen lägges i burk, såsen slås 
öfver, och efter 2 dagar är den fär
dig. Håller sig ett par veckor. Då 
den skall anrättas, skäres den i bitar, 
såsen blandas med litet fin matolja, 
och sillen garneras med persilja, pickles 
och utuddade citronskifvor.

Karla Rönne.
N :r 483. Vänd er till någon skick

lig läkare. I detta fall kan jag re
kommendera d :r Johan Almqvist i Stock
holm (13 och 15 Humlegårdsgatan) ocb 
d :r Ernst Rosenberg i Göteborg (33, 
östra Hamngatan).

Welleda.
— I Idun har annonserats om ett 

verksamt medel mot seborrhé, Zievertz5 
Extrait Vegetal. Fås hos frisörer och 
välsorterade parfymbodar samt hos hof- 
leverantör J. A. Zievertz, Göteborg. 
Har Lovisa försökt detta medel?

Karla Rönne.
— Vänd er till d :r Edvard Seder- 

holm i Stockholm.
V. —a.

N :r 484. Ni kan vända er till d :r 
Afzelius, 24 Lilla Vattugatan, Stock
holm.

Olga.
— För att aflägsna hår, där man

Stomatol“ * * * * 
* * * Tandpulver,

^.^^Tandpasta,
äga förmäga att rena tänderna samt 
bevara deras blanka naturliga utse
ende utan att angripa emaljen.
H. M:t Konungens Hofleverantör.

önskar att det ej skall växa, använ
des en blandning af svafvelcalcium och 
mjöl af viol- och alcaunarot.

Karla Rönne.
N :r 485. Tätörten, Pinguicula, före

kommer ganska allmänt i Sverige, där 
den växer vid sjöstränder, bäckar och 
kärr. I Norrland hufvudsakligast an
vändes den till att syra mjölk med, 
s. k. tätmjölk.

Olga.
— »Tät t örten» eller beredt »tätte» er- 

hålles från fru Rydén, adr. Åsarne.
— En.

N :r 487. Bukovski, Arsena Isgatan; G. 
A. Hagander, Adolf Fredriks kyrkog. 
9 B. Dessutom finnas antikvitetsaffärer 
på Mälmtorgsgatan, Birger Jarlsgatan, 
och vid Kungsträdgården.

Olga.
— Se mitt svar n:r 463.

Welleda.
N :r 488. Elektriciteten lär intet kun

na uträtta mot dylika åkommor.
Welleda.

— M. C. bör vända sig till d:r 
Afzelius, Lilla Vattugatan 24, Sthlm, 
då säkerligen bot erhålles.

Olga.
N :r 489. Har aldrig hört omtalas 

något fideikommis med detta namn.
Karla Rönne.

N :r 490. Efter hvad jag sett i en 
tidning befinna sig f. n. bröderna Leo
nard i södra Tyskland på tourné och 
skörda lagrar och applåder m -m., där 
liksom under den tid de vistades i 
Sverige.

Karla Rönne.
N:r 491. Genom bre (Växling med un

dertecknad kan adress erhållas å per
son, som botat min dotter för svåraste 
arten af strama. Jag kan endast pr 
bref meddela adressen enär jag ej vet, 
om ifrågavarande person önskar sitt 
namn publiceradt.

Chr. Haase, Lilla Ursvik pr. Jerfva,
— I Iduns svarafdelning ha så väl 

i år som i fjor synts goda medel mot 
strama. Se efter där!

Karla Rönne.
— Inga huskurer hjälpa! Vänd er 

till en skicklig läkare.
Olga.

— En gröt kokas af smör och mjöl 
samt ett glas brännvin. Kokas försiktigt 
vid sakta eld, lägges på halsen så varm 
man tål vid. En »spansk fluga» lägges 
samtidigt å nacken, och det gör ajtt 
slem afsöndrar sig, och svulsten min
skas och småningom försvinner, n. b. 
om den inte är alltför gammal. Med
let är ju oskadligt och kan ju för
sökas. Jag har blifvit botad.

»ck» Västerås.

TIDSFÖRDRIF

FYRKANTGATA.
12 3 4
a a a d

i i i 1

i m 0 0

0 0 r r

LOGOGRYF.
Vid mitt hela drömmer jag 
Het och kvalmig sommardag; 
Sluter ögat till och tänker, 
Önskar att det huldrikt skänker 
Något af sitt öfverflöd 
Emot denna sommarglöd.

Ömsom dunkla, ömsom klara 
Bilder, ser jag komma, fara

Äkta Ramie-Underkläder.
Herr-Tröjor, tunna

storlek 4_____ 5_____ 6_____7
pr styck 2: 50 3: — 3: 50 4: — 

Herr-Tröjor, medeltjocka
pr styck 3: — 3: 75 4: 50 5: 50 

Herr-Kalsonger, medeltjocka 
pr par 4: — 4: 50 5: — 5: 50 

Herr-Skjortor, tunna
pr styck 4: — 4: 50 5: — 5: 50 

Herr-Skjortor, medeltjocka
pr styck 5: — 5: 50 6: — 6: 50 

Lahmans Herr-Tröjor,
storlek 4_____ 5_____ 6_____ 7
pr styck 2: 75 3: - 3: 50 4: - 

Lahmans Dam-Tröjor,
storlek 3 4 5 6
pr styck 1: 20 1: 30 1: 40 1: 50 

Österlund. & Anderson,
4 St. Nygat. 4. 11 Hötorget 11.

Lik en rosig morgondröm,
Liksom flarn på Iifvets ström.

Runors tal, som minnets tärnor —
Två till Karlavagnens stjärnor —
Vid mitt hela brytas må.
Gåtorna bli endast få.

Två träd som här i norden gifvas. 
Hvad blomman är för daggens tår.
En plats där ungdom plägar trifvas.
En vän, som dock på fyra går.
Hvad ofta fina saker hyser.
Hvad tjufven kanske krångligt fann. 
Hvad hjässan är där månen lyser. 
Hvad folket tror »Sibylla» kan.
Hvad stugan var där divan föddes, 
Hvars rykte vida omkring flög.
Hvad som af vänner understöddes. 
Hvad som kan komma stolt och hög. 
Förvaringsrum för gods och pengar 
Och varor utaf skilda slag.
Hvaraf kan fås bastanta slängar,
Som kunna vålla obebag.
Tvä ord för smärta som kan bränna. 
Ett ord för gosse — ni förstår —.
En högtid som vi alla känna.
Hvad roddarn uti handen får.
Hvad så med skäl ni Tim-tam kallar, 
— Ty gåtan högst enfaldig är.
Hvad heter han som »krittren» vallar - 
Ett tvillingsnamn det är till Pär?
Hvad af en gnista lätt kan blifva. 
Naturkraft farlig mången gång.

Någoi för mödrar att beakta
i dessa tider, då tuberkulosen här
jar så svårt, torde vara det engel
ska preparatet sAllenburys» Milk* 
food för barn. Vid användning 
af detta preparat undgår man den 
riskabla komjölken, ity att enda 
behößiga tillsats är vatten och 
medlet sålunda utgör en kompletti 
spädbarnsföda.

I detta viktiga hänseende sak
nar »Allenburys» Milkfood f. n. 
hvarje konkurrent, i det att öfriga 
gängse preparat, såsom Mellins 
food, Stefanos och Dynamol äro 
afsedda till och icke kunna an
vändas annat än som tillsats till 
iom/ölis-blandning af ett eller 
annat slag.

Preparatet är analyseradt och 
rekommenderadt af professorn vid 
Upsala Universitet, med. d:r gref- 
ve C. Th. Mörner. Varan finnes 
att tillgå å apoteken samt hos 
stadens flesta specerihandlande.

Lancet, en af världens förnäm
sta läkareskrifter, skrifver:

■»Blott och bart utspädning af ko-mjölken 
kan ej göra den lämplig som ersättning för 
modersmjölken. En tillfredsställande lösning 
på detta problem kan endast uppnås då skilj
aktigheterna mellan moders- och. ko-mjölken 
tagas i beräkning och man sedan använder 
en process, som kan upphäfva denna skilj
aktighet till dzn minsta möjliga. Icke allenast 
detta synes Herrar Allen & Hanburys hafva 
lyckats utföra, utan hvad som gör deras Food 
ännu mera värdefull är, att de framställt det 
i form af mjöl samt på kemisk väg bakterie
fritt. Icke mindre tillfredsställande är sma
ken på detta preparat, hvilken är angenämt 
söt och maltkraftig. Vi betrakta införandet 
af detta Food som ett stort framsteg i diet 
för barn och af stort värde.»

Prof kan erhållas gratis och franko från 
Adolf Ahlgren, Gefle och A. W. Heland, 
Norrköping.

Golpdrag

man ativaii

LINNE.
Handväfda linneväfnader och duktyger 

sändas direkt från tillverkaren mot efterkraf. 
Begär profver och prisuppgift.

Iiinxieväfveriet, Borås.

Fruarnas förtjusning
är det nyuppfunna strykjärnet »Dalli», der 
själfeldande patenterade stryk- och press 
maskinen. Dubbel värmekraft på hälften 
så lång tid Ringa värmeomkostnader rred 
»Dalliglödstoft» <2 ö”e pr timma) Intet 
kolos, ingen rök, ingen lukt och intet 
ombyte af lod ! Oafbrutet att använda 
«åväl inom- som utomhus i flera timmar 
i sträck. Pris Kr. 6.50 i alla välsorterade 
järnbodar och bosättningsmagasiner eller 
direkt hos

Famos Importaffär,
Stockholm, 22 Skeppsbron, 

ingång St. Hoparegränd.
Tel. 140 24.

Agenter antagas för landsorten, Norge, 
Finland och Danmark.

Obs.! Tusentals i bruket. Obs.!
Ifall likv. medföljer rekv. sändes fraktfritt.
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Lars Monténs Neutrala Kärntvål till ylletvätt och 
Oleintvål till linnetvätt användes låmp-

---- ligast sålunda:
»J/2 kg. tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är upplöst, tillsattes under 

omröring 20 à 25 liter ljumt vatten; i denna utspädda lösning neddoppas plag
gen. Vid ylletvätt böra såväl lösningen som skölj vattnet hafva 36 à 38 grader.» 

Finnes hos de flesta specerihandlare samt i mina butiker
N:r 19 Stora Is y gatan. — N-.r 29 S:t Paulsgatan.

Silfvermedalj i Köpenhamn 1888. Guldmedalj i Stockholm 1897.

'TrwijfoW

att köpa böcker 
llJiIaii.6 ovanligt_billigt

------ genom FaM-
crantz & Cros nu pågående 
stora Bokrealisation. Kata
log (48 sidor) erhålles gratis i 
bokhandeln och sändes kost
nadsfritt med posten. OBS.de 
nedsatta priserna och dess
utom extra fördelar samt de 
Wf- Sextio (60) Grupperna 
m. m.

Siensl, slungan ren lia Homing
i glasburkar à 75 ö. st., 1 kg. 1 45, 5 kg. l,«-ö 
hos Lars Q1de? Kl: irabergsgatan 56.



Järnsängar och Sängkläder
realiseras.

Järnsängar med madrass säljas till 14,00 pr st.
D:o » resårer................ 11,50

Barnsängar..................................... 12 00
Resårmadrasser, som kost. 35,00nu 23,00
Spånmadrasser 
Krollspintmadrasser ' »
Tagelmadrasser »
Barnmadrasser »
Enmansbolstrar - »
Tvåmans » »
Örngottskuddar »
Långkuddar

8,00
15.00
25.00
4.00 

12 00 ;
16.00 ;
2.00 :
4,00

5.40 
11,00 
18,00

3,00 
8,65 

11,iO
1.40
2.40

Dessa sängkläder äro af prima bolstervar 
och ångrenad vallsull.

Några stycken extra fina profsängar 
bortslumpas till ofantligt billigt pris.

ZEDERFELDT & HANSEN,
6 Observatoriegatan 6, Stockholm.

Nu bäst ej flere gåtor skrifva,
Jag Iofvade att ej bli lång.

TIM-TAM.

SAMMANSKJUTNINGS-
ARITMOGRYF.

Fig. I.
1 2 .8 4 5

X X X X X
X X X X X
X X X X X
X X X X X
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Fig.
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X
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X X X X
X X X X
X X X X
X X X X
X X X ! X

Korsen i de båda figurernas nio rader ut
bytas mot bokstäfver, och äio dessa riktigt 
funna, sä gifva de följande geografiska namn:

Fig. I: 1) stad i Kroatien, 2) stad i Preus
sen, 3) departement i Frankrike, 4) flod i 
Storbrittanien. Fig 2: 1) stad i Tyskland, 
2) del af Asien, 3) stad i Kyrkostat n, 4) 
stad i Sachsen.

Skjuter man sedan tillhopa de båda figu 
rerna, så att de bilda ett helt, erhåller man 
i den rutrad, som därigenom uppkommer, 
namnet på en af våra svenska städer.

Raderna läsas uppifrån och nedåt. Föl
jande bokstäfver ingå i de fem geografiska 
namnen: fig 1: 3 a, 1 d, 6 e, 1 g, 1 i, 2 
m, 1 n, 5 r, 1 s, 2 t, 2 w; fig. 2: 4 a, 1 d, 

e, 2 f, 2 i, 1 1, 4 n, 1 o, 2 r, 2 t, 1 u, 1 z.
FIX.

PALINDROM.
Bland slottets vördiga ruiner 
Jag är den ende, som står kvar 
På minnen rik från forna da’r.

Jag omvändt där ej mera finnes,
Men när förut i mängd jag fanns 
Jag hyste rikedom och glans.

S—A

SAMMANSTALLNINGS-
GÅTA.

Af en hufvudbonad och en forntida gud 
fås en af allmänheten mycket anlitad man.

RESEDA.

LÖSNINGAR
TILL TIDSFÖRDRIFVET I NIR 38

Till LOGOGB.YFEN, som genom ett om
brytningsfel kom att införas endast delvis, 
meddelas ingen lösning, utan införes den 
fullständigt i delta nummer.

BOKSTAFSGÂTAN: Tuppkyckling.
NAMN-SKÄMTREBUSARNE: 1) Anund 

Erland. 2) Edvin. 3) Viktor.
APOKOPEN: Glada, lada, Ada.
ARITMOGRYFEN : Ryssland: Narva, 

Kasan, Volsk, Pensa.

Af

GADUS’
Torskkonserv

tillagas en mängd utmärkta fiskrätter, 
såsom fiskfilet, fiskfärs, fiskpudding, 
omeletter m. m.

Se närmare bruksanvisningen samt »Iduns 
Hjälpreda» för maj d. å. !

KONSON ANTFORÄNDRINGSGATAN : 
Bock, fock, kock, lock, nock, rock.

SIFFERGÂTAN : Adelina Patti-Ceder- 
ström : l)a, 2) d, 3) e, 4) ulf, 5) vig, 6) ka
not, 7) Gnarp, 8) leopard, 9) Mikaeli, 10) 
sältran, 11) landtbruk, 12) rätvinkel, 13) 
prickad, 14) Almedal, 15) vindeln, 16) glest, 
17) Horeb, 18) asp, 19) yta, 20) r, 21) ö, 
22) m.

BRBFLÅDÄ
REDAKTIONENS BREFLADA.

Anna N. Litterära sockerpullor — nej 
tack !

Y. Ett vemodsbud : Edra »vemodsdikter* 
fingo korgen !

IJng moder. Uppsatsen var allt för obe 
tydlig cch innehöll absolut intet nytt öfver 
hvad redan många gånger blifvit sagdt i 
ämnet.

Myggan. »En fluga gör ingen sommar 
och — en »Mygga» gör ingen »Höst» !

Y. L—g. I eder stora dikt »Den olyck
lige» kväder ni på ett ställe:
»Ack, huru många hafva icke sett sin lycka

lysa,
De hafva fröjdats, glada lett;
Men ack, då de sin afgrund sett,
De sjunkit hop och utaf fasa börjat rysa »

Ligger det ej som en själfbekännelse i 
dessa ord, en hemlighetsfull förkänsla inför 
papperskorgens mörka djup? Och något af 
samma storslagna ödestragik hvilar förvisso 
äfven öfver dessa klangfulla strofer, dem

vi ytterligare lyckades undanrycka det 
nämnda redaktionsodjurets käftar:
Ack nej ! han hör mig ej. .. Jag till hel 

vetet hastar,
Förtviflad, rasande i ödets våg mig kastar! 
Försöker med min kraft att dessa vågor slä ! 
—■ Ack du olycklige, omöjligt pa dem rå — 
Dess afgrund värmer jag med mina heta 

tårar,
Men ack, dess rofdjur snart mitt ömma 

bjärta sårar,
De stycka, glupska, hjärtlöst sönder’t bit 

för hit
Och blodet börjar ymnigt flyta,
Af frosseri de djäfvulskt ryta.

De k fvas, slåss och bitar dragas hit och 
dit. . .»

(Stor extra näsdukstvätt inom hela Iduns 
läsekrets.)

Veni, Vidi — tyvärr kunna vi ej ifylla 
vid !

På försök. Vi skola införa den — på för
sök !

N. W—n. »En höstpromenad», företagen 
med så vakna ögon och sä godt humör, är 
helt visst i verkligheten mycket uppfriskande, 
men i spalterna skulle den dock verka en 
smula långtrådig.

Höstnatt. Vi ha redan afslutat vår räk
ning med höstpoeterna.

E. G. N. Det kan ej falla oss in att be 
reda plats för en »kritik», så full af oförstå
else och retfull ton.

Ycko. Vi ha verkligen svårt att känna 
oss rätt entusiasmerade för lilla Veras »Tan
kar» i äktenskapsfrågan. Det synes, som 
om allt och alla skulle vara inbegripna i 
hennes kärleksevangelium, både de yngre 
och de äldre gifta tanterna och de gamla 
ogifta mamsellerna och deras söta små mop 
sar och kiss°misser, endast icke — de otäcka 
karlarne! Väl bekommet!

Emma D. Ja, det var verkligen »retsamt», 
att läsningen af fru E. K:s norska artikel 
skulle vålla er så mycken pina, till följd af 
vårt tilltag att, som ni säger, »försvenska 
språket». Och vi beklaga ej blott att vi 
kommit er denna sinnesrörelse åstad, utan 
äfven, att vi nödgas ytterligare stegra den 
— kanske till kokpunkten — genom med 
delandet att det är den aktade författarinnans 
egen »försvenskning», som gjort er så ner 
vös. Ty i likhet med flere af Norges främ 
sta författare — Björnson, Ibsen, Amalie 
Skram, Henrik Jæger o a. — är fru K. 
dristig att skiifva substantiven med små 
begynnelsebokstäfver och utbyta dubbel 
vokalerna aa mot det enkla å.

Att ni såsom varande »van att läsa nor
ska» ej känner till denna i Norges litteratur 
sedan årtionden tillbaka pågående språk
reformering, hvartill bl. a. B. Björnson tagit 
initiativet, bevisar ännu en gäng sanningen 
af den gamla satsen att vanan förslöar.

Hvad vokalen ö slutligen beträffar — hvil- 
ken fru K. ock använder i sina uppsatser

Mellins Food

rekommenderas af de flesta 

herrar läkare.

— måste den af tekniska orsaker tillgripas, 
alldenstund det genomkorsade o i regeln ej 
finnes i de svenska tryckeriofficinernas stil
satser.

Tord. Eder dikt saknar ej förtjänsten af 
en viss kärf kraft, jnen vi anse den, på 
grund af ämnet, dock mindre lämplig för 
Idun.

Bien. Den nätta lilla skissen — »I ny jord
mån» — skall användas.

Gert Lekare. Trots de utan tvifvel all
varliga och goda afsikterna, verkar eder 
dramatiska skiss ofrivilligt parodisk genom 
sin okonstnärliga öfverdrift både till inne
håll och behandling. Får afhämtas.

Emy ; En af de många som gått frun till 
handa; Ann Y; Finska m. fl., som insändt 
uppsatser i kapitlet om »bättre flickor i 
främmande hem». Eder tid varder ock kom
mande, så fort nu pågående diskussions
ämnen afslutats och plats för en ny »stor 
fråga» således kan beredas!

Birgitta, Välment, men »enkelt» !
En öältre lottad. Frågan kommer snart 

pä taneten».
E. Tack. accepteras!
IJarpolekaren. Ännu är edert strängaspel 

allt för konstlöst för gudinnan Iduns höga 
salar.

Iduns läsare^. Eder dikt befinner sig nu 
icke längre »På enslig stig». Den valde 
tvärtom allfarvägen genom papperskorgen.

—SS—. På så haltande (vers-)fötter »smy
ger» man sig sannerligen icke in i Iduns 
spalter.

El Givé. Då vi ej kunna utlofva någon 
viss tid, blir väl bäst att ni »går till gran
nas».

EXPEDITIONENS BREFLÅDA:

» Familjem edlem », Falun p. r. Insän 
76 öre.

Dekorationsväxter för boningsrum.
Friska och vackra exemplar

al Palmer, Araucaria (Austral, 
gran), Ormbunkar, Asparagus, 
Philodendron, Aletris, Marantha, 
Selaginella m. fl. försäljas från

Haga Trädgårds 
växthus.

Någon försäljning i förhyrd 
lokal inom Stockholm kommer 
denna höst icke att äga rum.

Kupongböcker, hvari allt inberäknadt för att, efter behag, längre eller kortare tid 
vistas i Fru Skoghs (firma Wilhelmina Wahlgren) Hotelier i Rättvik, Storvik 
och Rollnäs. finnas att tillgå i Rosebypån, Operahuset härstädes.

Smedman den äldres
HANDELSSKOLA

Stockholm. Stortorget 16. Allm. tel. 2177.
Nya elever mottagas alla tider på året. Anmälningstid 10—12 och 4—6. _ 
Undervisning i alla å kontor förekommande ämnen och språk. Dugliga "bi 

träden erhållas från skolan. Revisioner och bokföringar utföras.
Obs.! Å bref anhålles om fullständig adress. GctbHßl SfYiedïYîCLll.

Den bästa gåfva åt de unga
är ett prenumerationskvitto på

KAMRATEN
Illustrerad tidning för Sveriges ungdom

som genom sin varmt fosterländska och verkligt ungdomsfriska 
anda hos såväl föräldrar och målsmän som hos de unga själfva 
allt mera befäst sin rangställning som vårt lands förnämsta
ungdomsblad.

Pris för helt år 3 kr., halft år 1: 75.
Alla numren från årets början kunna ännu 

erhållas.

Rättvik. Ombyte af Vistelse
ort, frisk laft är 

Halsa, Kraft o. Energie.

För Sömmerskor
Hist, elegantast, Modernast

är

Iduns Modetidning.
Prenumerera genast

i närmaste postkontor eller bokhandel för 4:de 
kvartalet om Ni vill erhålla vårt lands innehålls
rikaste modetidning.

Prenumerationspriset är för kvartal å plansch
upplagan endast k?. I SO, å den andra 
upplagan ©ladast 1 tes»©3ia.

GEFLE MANUFAKTUR-ÄKT.-BOLAGS
Oblekta, Blekta och Färgade

tfAFNADER
Skyddsstämpel.

fthrsSifas Î parti från kommissions 
lagret l Stockholm hos ADOLF BODELL

Kurs i klädsömnad
för bildade damer gifves af J. Malm, Karla- 
vägen IB, n. b. t. v. Tel. Österm. 2308. 
Anmälningstid 12—2 e- m.

DamMseriDg och Champonering
är öppnad 51 Drottninggatan 51, 1 tr., 
och rekommenderas i ärade Damers håg
komst. Allm. Tel. 7714. Vördsammast

Hilda Nyback;.

Privathotell,
20 Humlegårdsgat., 1 tr. upp. 

Centralt läge. Komfortabelt. Moderata 
priser SELMA BERG.

KAROLINA ALI
Syatelier, Kungsg. 10, 2 tr.

Välkändt och elegant arbete. A. T. 12516.

Toilettpapper,
af bästa kvalitet, sändes mot efterkraf i pa
ket à 2 eller 5 kr. fraktfritt pr järnväg från 

Bäckhammars Nya Aktiebolag, 
adr. Värmi. Björneborg.

ßari f. Efi!i$fr$!
© « • « « «
1 ëstras lHamegstsa Ä
................MALMÖ • • • • •
SpedssiSM : I#K5taäriäg CteateriagJ

Prenumerera på

BARNGARDEROBEN
alla mödrars ovärderliga skatt och 
hjälpreda, som utkommer en gång 
i månaden med ett 8-sidigt. num
mer, innehållande bortåt ett hun
dratal illustrationer öfver allt som 
hör till barnens dräkt, från de spä
daste åren till vuxen ålder, och åt- 
följdt af en stor dubbelsidig mön
sterbilaga.

Pris för halft år
kr 1.60
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Hvarför bruka
mellanhänder

dä man kan köpa direkt? Yid behof af 
urkedjor, broseher, ringar etc. 
skrif genast till Nordiska Ägenturaffären i 
Malmö, och ni erhåller omgående illustre
rad priskurant därå.

Observera! Absolut billigaste inköps
källa.

Lektyr.
Ett antal äldre årgångar realiseras till be 

tydligt nedsatta priser och erbjuda för dem; 
som förut ej äga desamma, en billig, om 
växlande och lärorik lektyr. Mot insän
dande af nedannämnda belopp till Expedi
tionen af Idun, Stockholm, erhålles inom 
Sverige portofritt:
Idun 1892 ............................................  2: 25
Idun 1898 (n:r 1 felas) ------------------ 2: 25
Idun 1894 (komplett) ..................... — 2: 25
Idun 1895 (julnumret oberäknadt)----  2; 50
Idun 1896 ( d:o - d:o ).---- 2: 50
Idun 1897 ( d:o d:o )----  8: —
Idun 1898 (med juin.) -----------------  3: —
Idun 1899 (n:r 92 och julnumret slut) 3: —
Idun 1900 (utan julnummer) ............. 3: 50
Iduns julnummer 1894 —-------------  0: 20
Iduns julnummer 1898 ....... ............. .. 0: 50
Barngarderoben 1899 (12 n:r)............. 0: 50
Barngarderoben 1900 (10 n:r)............ 0: 75
Kamraten 1894 (n:r 19 felas) .............  1: 25
Kamraten 1896 ........ ............ ...... ........  1: 25
Kamraten 1897 18 felas) ______  1: 25
Kamraten 1898-............ ...................... 1: 50
Kamraten 1899 .............. ............. .........1: 50
Kamraten 1900 (n:r 3 felas)....... .........2: —

Vid rekvisitionen, som skall åtföljas af li
kvid, torde noga uppgifvas, hvilken af of- 
vannämnda årgångar som önskas.

Exp. af Idun.

If MALMO
BEST

xATENT/

LEDIGA PLATSER.
UN ANSPRÅKSLÖS, snäll flicka, duktig 

i väfnader och sömnad, villig deltaga 
uti (och lära) matlagn. och husl. sysslor 
får emot fritt vivre plats i okt. i godt hem. 
Svar »Familjemedlem», Karlstad p. r.

Kvinnlig gymnast
skicklig, önskas till herregård å landet. Svar 
jämte fotografi samt upplysningar under 
adr. »A. T.», Åkers Styckebruk.

"PN bättre anspråkslös flicka, villig att 
hjälpa till med alla inom ett hus före

kommande göromål kan få plats. Någon 
lön. Svar till Nyborgs egendom, adress 
Fägred.

pÖR en exam, sjuksköterska finnes plats 
i tjänstemannafamilj den 10:de oktober. 

Lönen 400 kr. pr år, fritt vivre och fria re
sor. Skötseln blåssköljning. Reflekterande 
härå torde svara till »B. G.» p. r. Falköping

TTUVERNANT, af god familj, önskas här 
för en 6 V2 års flicka, som nu skall bör

ja sin läsning m. m. Duglighet och stadga 
samt erfarenhet och glädje vid att handleda 
barn erfordras, äfvensom ett kärleksfullt 
sinnelag. Betyg, referenser och löneanspråk 
uppgifvas till Jägmästaren James Pauli, 
adr. Kloten. (1738)

PJ.ODT om platser för lärarinnor, hushålls- 
biträden samt barnfröknar att söka, Nya 

Inackorderingsbyrån, Brunkebergsgat. 3 B. 
Etabl. 1887.

ANSPRÅKSLÖS, enkel flicka, kunnig 
^ matlagning, bakning, sömnad samt villig 
att deltaga i öfriga förekommande göromål 
får plats instundande november, om uppgift 
på löneanspråk, ålder samt fotografi och be
tyg sändes till »Godt hem på landet», adr. 
Gyttorp.

pÖR EN JUNGFRU med ett gladt lynne, 
*■ hälst öfver 25 år, ärlig, ordentlig och 
sparsam, väl kunnig i matlagning, bakning 
och öfriga inom ett bättre hem förekom
mande arbeten, samt med håg och fallen
het att hålla fint och trefligt omkring sig, 
finnes plats den 1 november i liten officers- 
familj i Sollefteå. Lön 175 kr. för år. Svar 
fortast möjligt under adress »1 November», 
Sollefteå.

Ärade husmödrar!
Kan någ-on af Eder re

kommendera en i alla af- 
seenden g-od kokerska, blef- 
ve annonsören tacksam för 
svar under adress »H. F.» 
Iduns Expedition, Stockholm.
T PRESTEGÅRD nær Kristiania, Norge, er 

plads ledig for en kokkepige fra l:ste no
vember. Attest for god helbred og godt for- 
hold önskes. Lön 120 kr. for et år. Intet 
gårdsbrug. Henvendelse til fru E. Kielland. 
Åsker st. Norge.

\TORRA INACKORDERINGSBYRÅN, 
Mästersamuelsgat. 62,1 Sthlm. Ansk. 

platser åt lärarinnor, värdinnor, sällskapsd., 
affärs- och hushållsbitr., barnfröknar.

WERKLIGT skicklig kokerska, med goda 
’ rekommendationer, önskas till barnlös 

officersfamilj. Portvakten. Karlaplan 6. 
Stockholm.

WÄRDINNA. Bildad, husligt uppfostrad 
' yngre flicka, med presentabelt yttre, er

håller särdeles förmånlig och framtidsplats 
att förestå bättre, respektabel ungkarls hus
håll. Svar med fotografi under märke »Hö
sten eller Våren» p. r. Malmö, senast 15 
oktober. (1728)

Önskas -kokerska,!
U» 7

fullt kunnig i matlagning, med goda betyg. 
Svar till »Officersfamilj», Kristianstad.

/ÂNSKAS en äldre, bildad flicka, att före- 
^ stå ett ungdomshushåll i Stockholm. 
Svar önskas om kunskaper, löneanspråk, 
porträtt och rekommendationer. Svar 
»Postrestant», Kärrgrufvan. (1742)

UÖR en bättre flicka om 20 år, som har 
1 lust lära sig postgöromål, Annes plats 
ledig frän 1 jam 1902^ till samma tid 1903. 
En i postgöromålen något försigkommen har 
företräde. Korrespondera med »Stins Löf 
Grängesberg-

jpN BÄTTRE, anspråkslös flicka, kunnig 
i sömnad, som vill biträda i inomhus 

förefallande göromål, får plats nu genast el. 
24 oktober vid Lindhofs gård, adr. Tumba.

FN RASK och ordningsfull, i matlagning 
samt torguppköp fullt kunnig jungfru, 

erhåller förmånlig plats den 24 nästkom
mande oktober. Ädress Carlströms hvit- 
varuaffär, Göteborg. Goda rekommen
dationer erfordras.

ÇJ+ir’b’ûr'cV'a häIst un£> räknekun- 
nig, ordentlig, med 

godt humör, får plats nu genast i färgeri- 
butik, efter ins. af betysr, Iönepret. och fo
tografi till Fabrikör P. Wide, Sundsvall.

Barnjungfru,
kunnig i sömnad, snäll och ordentlig, 
erhåller god plats i bättre familj med 
barn mellan 9 och 14 år. Goda re
kommendationer erfordras. Sökande 
kunna anmäla sig antingen personli
gen Malmtorgsgatan 1, 2 tr, eller 
skriftligen till »M. H.», Iduns exp.

En redbar
och ordentlig flicka, med kännedom och 
vana i garn- och väfnadshandel samt med 
god säljareförmäga, kan erhålla fördelaktig 
plats i sådan affär, om goda rekommenda 
tioner, fotografi samt uppgift om lönevillkor 
insändas till Axel Petri, Eksjö.

PLATSSÖKANDE

"ON BILDAD och praktisk dam, med 
" jämnt och godt lynne samt de bä
sta referenser, önskar plats som vär
dinna, hälst där barn och ungdom 
finnes. Svar till ”Ordning”, Iduns 
exp., Stockholm.

t?N UNG, bildad flicka, som varit inackor
derad i prästfamilj, önskar plats som 

sällskap och hjälp i barnlös familj, hälst 
på bruk eller annan folkrik trakt. Upplys
ningar och rekommendationer erhållas om 
svar lämnas till »19 år», p. r. Söderhamn.

T TNG FLICKA af god familj, som genom 
gått hushållskurs och vistats utrikes, 

önskar mot fritt vivre hjälpa frun i hushål 
let och mel barnen. Godhetsfulla svar till, 
Kitty», Iduns exp.

E]N SMÅSKOLLÄRARINNA önskar plats 
i god familj under dec. och jan. mån., 

att mot fritt vivre hjälpa till med hvarjeh! 
husl. sysslor. Svar till »G. A.», Iduns exp-

"pN UNG, bättre flicka, skicklig i alla in- 
om ett hus förekommande göromål, äf

ven musikalisk, önskar nu genast plats i 
någon bättre familj, hälst i landsortsstad, 
Svar till »Martha», Iduns exp.

"pN UNG flicka önskar plats i bättre fa- 
^ milj, att vara frun till hjälp. Har ge- 
norag. hushållskurs samt är kunnig i konst- 
väfnad och handarbete. Ett godt bemötande 
önskas. Svar tacks. t. »Calla», Hessleholm.

pN.UNG, huslig flicka, kunnig i klädsöm- 
nad, handarbeten och hufjiga sysslor, 

önskar plats. Svar till »Villig», Örnsköldsvik.

En enkel, snäll och villig
bättre flicka, önskar plats att förestå ett 
hem. Svar till »I. H. N.», Falun p. r.

TTNG, bättre flicka, önskar i höst plats att 
^ vara behjälplig med husl. görom. i godt 
hem, där bon får anses som familjemedl. 
Svar till »Karin», p. r. Örnsköldsvik.

pN UNG, anspråkslös bättre flicka, ön- 
skar i höst plats att vara behjälplig 

med husliga göromål uti godt hem, där hon 
får anses som., familjemedlem. Svar till 
Fru L. Myra, Öregrund.

TTNG GYMNAST, som genomgått doktor 
^ J. Arvedsons gymnastikinstitut, önskar 
plats i familj eller vid institut. Svar till 
Kvinnlig gymnast», Limhamn p. r.

Sjuksköterska
för epidemisjukvården erhåller anställning 

Slite distrikt den 1 nästkommande de
cember. Lönen är 600 kr. för år. Ansö
kan med intyg om kompetens sändes till 
provinsialläkaren i Slite före den 10 oktober. 

Slite den 8 september 1901.
K. TOLLIN.

pn äldre barnjungfru, allvarlig, ordentlig 
och i allo fullt pålitlig, erhåller mycket 

förmånlig plats i ett fint hem att där sköta 
två snälla gossar, respektive 1 och 6 
gamla. Svar jämte fotografi torde sändas 
till »Godt hem», Iduns Exp., Stockholm.

Sköterska.
Platsen som epidemisjuksköterska i Må- 

lilla distrikt af Kalmar län är ledig att till
träda den 1 november. Aflöning: 600 kr. 
för år samt 1 kr. eller fri kost för hvarje 
tjänstgöringsdag. _ Kompetensvillkor : intyg 
om nöjaktig insikt och vana vid allmän 
sjukvård och minst två månaders utbildning 
vid större epidemisjukhus.

Ansökning insändes före den 20 okt. till 
t. f. provinsialläkaren, Målilla.

Kokerska,
skicklig i såväl finare som enklare 
matlagning, sparsam och ordentlig, 
ärlig och med godt lynne samt fullt 
kunnig i allt öfrigt, som till en dylik 
lats hörer, erhåller vid instundande 
östflyttning förmånlig plats i bättre 

familj i huvudstaden. Goda rekom
mendationer erfordras. Svar från 
landsorten torde åtföljas af betygsaf- 
skrifter och uppgift om löneanspråk 
samt ställas till »H. F.», Iduns Expe
dition, Stockholm. Sökande från huf- 
vudstaden kunna personligen anmäla 
sig Malmtorgsgatan 1, 2 tr.

M1matlagning, bak och öfr. hushållsbestyr 
barnkär, gladlynt, önskar plats Svar »Ord
ning och trefnad», Iduns exp. f. v. b.

pN UNG^ käck, musikalisk flicka, som 
genomgått elementarläroverk, samt vis

tats ett år utr., önskar plats som hjälp och 
sällskap i bildad, god familj, hälst där lifl. 
umgänge finnes. Svar till »Lisa», Iduns exp.

TTNG FLICKA önskar plats i treflig fam. 
^ eller hos ensamt fruntimmer, som hjälp 
och sällskap. Kunnig i matlagning m.' m. 
Lön och ett verkligt godt hem påräknas. 
Svar emotses tacksamt af »A. A.», Iduns 
exp. f. v. b.

XJN UNG bildad flicka, som ett år 
vistats i pension i Schweiz, önskar 

plats i familj för att tala .och under
visa i franska språket. Önskar an 
ses som medlem af familjen. Svar 
torde godhetsfullt sändas till ”M. S.”, 
Iduns exp., Stockholm.

'UÄRDINNEPLATS önskas nu eller till 
Y hösten af bildad tysk dam af god fa

milj, som är fullt kompetent i ett väl ord- 
nsdt hems skötande samt mycket barnkär. 
Utmärkta ref. från förut här i Sverige in- 
nehafda platser. Svar »J. B.», Iduns exp.

Ung-, glad norrländska,
förlofvad, önskar nu eller på nyåret komma 
i bättre familj, hälst i Stockholm eller om- 
näjd, som sällskap och för deltagande i hus- 
göromål. Svar till »Nitton år» p. r. Umeå.

En 19 års flicka
önskar snarast inackordering i fin familj, 
där tillfälle gifves att taga pianolektioner. 
Svar till »Brita», Vexiö p. r.

INACKORDERING för 2:ne bildade flic- 
1 kor, finnes i höst i ett godt hem i när
heten af Borgholm, där ungdom finnes och 
där tillfälle gifves att få deltaga i husliga 
sysslor. Adress »H—g», Borgholm.

pN anspråkslös flicka, af god familj, sö- 
_ ker plats nu genast i vänligt hem, kunn. 
i enkl. math, bak, sömn , handarbete. Vil
lig att deltaga i allt .hvad som förefaller. 
Goda rek. Svar till »Ö. M.», Iduns exp.

KV. GYMNAST 
med flerårig praktik och goda referenser 
önskar anställning i familj i landsorten. 
Svar »A B. 1901», Iduns exp.

pN troende, bättre flicka önskar snarast 
^ plats i finare likasinnad familj för alt 
biträda med hvad som till ett hushåll hö
rer. Den sökande som är kunnig i hand
arbeten och något musikalisk, önskar få an 
ses som medlem i familjen. Svar emotses 
tacksamt före 15 nästa oktober till »K. 1881 
Iduns exp , Sthlm, f. v. b. (1740)

T math, bak m. m. kunnig, bildad flicka 
1 söker plats. Noggrann, anspråkslös, på
litlig. Svar »Glad och hurtig» under adr. 
S. Gumælii Annonsbyrå, Sthlm.

ÜNDERVISNINGSVAN lärarinna i alla 
ämnen, språk, musik, handarb önskar 

plats. Svar »Barnavän» under adr. S. Gu 
mælii Annonsbyrå. Sthlm.

pN FLICKA som vill lära hushåll, önskar 
plats i bättre bus mot fritt vivre. Svar 

till »20 år», Eskilstuna p. r.

KVINNLIG GYMNAST
önslar gifva massage i familj. Praktik vid 
badort. Svar till »H. H.», Nyteboda p. r.

EN FLICKA af god familj önskar 
plats på bruk, i ämbetsfamilj ell. 

dyl. på landet att biträda med kon- 
torsgöromål samt att vara husmo
derns sällskap och därtill behjälplig 
med det husliga jämte sömnad och 
handarbeten. l:ma referenser. Svar 
märkt »25 år 1901 », Iduns exp., Stock
holm.

WÄRDINNA. Bildad dam, van att hand- 
* leda barn, kompetent att sköta ett hem, 

önskar i höst plats i fint bem som värdinna 
eller som husmoders sällskap och hjälp, 
hälst på landet i mell. Sverige. Utm. rek. 
Fina ref. Svar märkt »G. A.», Sv. Tel.- 
byrån, Malmö.
T ÄRARINNA, van att undervisa i vanli- 
-Li ga skolämnen, språk, musik och hand
arbeten, önskar plats i familj för mindre 
barn. Goda rek. Svar till »N. R.» Iduns exp.

ALLVARLIG UNG FLICKA af god fa- 
milj, som nyl. vistats 14 m. vid hus- 

hållskoia, önskar plats i godt hem (bälst 
prästgård) för att mot fritt vivre, under hus
moderns ledning delt. i bushållet. Närmare 
genom korr med »M. G. U.» p. r. Upsal;

EN UNG, bättre flicka, önskar i höst in- 
ackord. i trefligt hem, för att under hus

moders ledning lära sig matlagning och del
taga i husliga göromål. Är villig betala 
25— 30 kronor pr månad. Svar inom 14 da
gar till »A. E.», Mjölby p. r. (1701)

Billig inackordering
kan erhållas i bättre familj på landet. Pris 
150 kr. för 4 månader. Undervisning er
hålles uti alla inom ett hushåll förekom
mande göromål samt bandarbete. Svar till 
»Billig», Kinna p. r.

INACKORDERING.
I barnlöst komministerbem i Västman

land önskar husmodern, som genomgått se
minarium, för undervisning mottaga en 
flicka om 7 à 9 år. 50 kr. pr månad för 
allt. Svar till »Petite» under adress S. Gu
mælii Annonsbyrå, Stockholm.

BYTA HEM!
19-årig flicka önskar nu genast byta hem 
med jämnårig (hälst i södra Svèrige). Svar 

Signhild*, p. r. Röstånga.till »Signhild*

En flicka
önskar i höst inackordering i ordentligt hem 
för att grundligt lära hushåll och ett hems 
skötande. Är villig att betala för sig. Svar 
till »H.», Asker sund p. r.

riOD INACKORDERING och ett vänligt 
bemötande önskas för tvänne unga, 

bröstsjuka syskon. Hälst i Småland i när
heten af större plats där läkare och apotek 
finnas. Svar till »S. T », Klippan p. r.

T GODT HEM på landet i skogrik trakt, 
mottagas två gossar omkring 12 års ålder, 

att med egen gosse erhålla undervisning af 
skicklig1 lärarinna. God och moderlig till
syn. Pris 50 kronor pr månad. Svar till 

Godt hem», Grums.

F)Ä STÖRRE landtegendom i Sörmland 
önskar ung, bildad flicka lära hushåll. 

Svar snarast med prisuppgift och villkor till 
A.», Kalmar p. r.

Inackordering på Djursholm
längre och kortare tid. Allm. Tel. Djurs
holm 88 mellan 10—3.

T ETT GqODT och bildadt hem mottages 
en à två inackorderingar till moderat pris. 

Svar till »A. S.», Strängnäs N:o 176. Allm. 
Telefon 76.

T ETT ENKELT, godt hem på landet, 5 
1 kilometer från järnvägsstation, finnes till
fälle till billig inackordering för dam eller 
herre. Svar »I. L. Z. B.», Tibro p. r. (1739)

T NORRLAND på landet önskar förlofvad 
A flicka inackordering i treflig, bättre fa
milj för att lära sig hushållsgöromål. Svar 
med snaraste till »Ä. J.», Iduns exp.

TTNG, bättre flicka, önskar plats. IV2 års 
^ vana i hushåll. Kunnig i enklare mat
lagning och alla slags bak, handarb., Jinnes. 
och enklare klädsöm^. Goda ref. finnas. 
Svar till »Praktisk», Åby Ö. S. B.

'T’VÄNNE UNGA, anspråkslösa flickor, 
x önska korama i ett godt hem. Den ena, 

som i flera år innehaft guvernantplats och 
kan förete utmärkta betyg och rekommen
dationer, söker liknande befattning. Den 
andra önskar deltaga och öfva sig i husliga 
göromål och är villig att betala något för 
sig. Svar emotses tacksamt af »Hanna ocb 
Tyra», Iduns exp.

UN FLICKA från ett bättre bem, cirka 
18o år gammal, kunnig i alla husliga 

»öromål, musikalisk samt äfven hemma i 
språk, önskar, för att komma sig ut i värl
den, en plats såsom sällskapsdam, eller 
äfven gå frun tillhanda uti ett bildadt och 
godt hem, där ett fint och godt umgänge 
finnes. Löneanspråk inga. åtminstone fäs
tes intet afseende därvid. För vidare under
handling kunna svar ställas till »Sökande» 
under adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Drott- 
ninggafan 2, Stockholm.

COM husmoders hjälpreda eller att ensam 
0 sköta hem, söker bildad flicka plats. 
Kan matl., bak. sömnad, handarb. m. m. 
Svar »Flit», Iduns exp. f. v, b.

UN UNG flicka af god familj, som i Stock- 
J-' holms Tekniska skola genomgått treårig 
kurs (mönsterritmng) söker plats. Svar in
nan den 1 oktober, adr. »Plikttrogen 21», 
Iduns exp. f. v. b.

YTARDINNE- och hushållerskeplats önskas 
Y i höst af ett medelålders bättre frun

timmer De bästa rekommendationer finnas. 
Svar till »Kunnig», Iduns exp.

T VÄNL. godt fyem som värdinna, sällsk. 
L 0. hjälp hos ensam person ell. liten fam. 
underv. 1 à 2 små barn, önsk. medelåld., 
husl., musikal, dam af god fam. pl. snart. 
Kunn. i postgöromål. Små lönepr. ell. fr. 
vivre Svar »Hem», HeJjebol.

EN UNG TYSKA,
något hemma i svenskan, söker plats 
Stockholm eller i närbeten däraf, som säll
skap eller för mindre barn. Svar märkt 
»E. G. 24» torde sändas till Iduns exp.

J££N BILDAD DAM af god familj med 
jämnt och godt lynne samt prak

tisk förmåga att göra ett hem trefligt, 
van att handleda barn och ungdom, 
önskar plats som värdinna, hälst där 
barn eller ungdom flnnes. Bästa re
ferenser Annas.

Svar märkt »Pålitlig 1901», Iduns 
exp., Stockholm.
VÄRDINNE- 
v PT.ATS Änc

eller HUSHALLERSKE- 
PLATS önskas nu eller till hösten af 

därtill kunnig enkefru. Innehar plats men 
önskar ombyte. Betyg och referenser lära 
nas om svar sändes till »36 år», Sunds
vall p. r.

TTNG, anspråkslös, bättre flicka, önskar 
^ mot fritt vivre plats i prästgård på lan
det i norra Sverige. Är villig deltaga i alla 
uti ett hem förefallande göromål. Ett vän
ligt bemötande samt få anses som familje
medlem önskas. Svar till »20 år», Fjell- 
backa p. r. (1659)

T-TOS en välsituerad medelålders officers- 
familj, beboende en nära stad och 2:ne 

stam ban estationer belägen egendom i Norra 
Småland, kunna 2 à 3 anspråkslösa och 
hemtrefliga unga damer finna en god och 
angenäm inackordering till moderat pris. 
Rikstelefon finnes. Svar adresseras »Anna» 
Flisby.

VERKLIGT god inackordering. Ii re
spektabelt hem, hälst å Öster

malm, Önskas af ung, bildad dam. 
Moderat pris. Svar med upplysningar 
till »Fast anställning», Iduns exp.

UOR en bättre flicka kan inackordering 
1 erhållas i godt bem i Stockholm, samt 
om så önskas, deltaga under husmoderns 
ledning i hushållsgöromålen. Svar »Ord- 
ningsfull» p. r. Vestervik.

pN BÄTTRE FLICKA önskar inackorde- 
ring i aktningsvärd och treflig familj, 

bosatt på landet i liflig trakt (hälst Väster
götland) där tillfälle till umgänge gifves. 
Svar med prisuppgift till »X.» Kalmar p. r.

Hem i Paris.
Fru Gudrun Torpadie-Lindblom, mot

tager i inackordering i sitt hem i Paris tvänne 
unga damer, som önska sång- och musik
undervisning. Läget i närheten af Triumf
bågen och Champs Elysées. Korrespondens 
tills vidare under adress Varberg.

T ETT HEM på landet i m. Skåne kunna 
1 1 à 2 fl. erh. inack. j. underv. i vanl. 
skolämn., språk, konstväfn. 0. andra hand
arb. Pris i ett för allt : 30 kr. i män. Tillf, 
till konfirm.-underv. finnes. Adr. »Under
visning», Lund p. r.

T TNG A flickor eller ynglingar som önska 
inackordering i London finna god sådan 

med eller utan språkundervisning, i bildad 
familj Närmare meddelar M:rs Mullins, 
56 Sinclair Road, West Kensington, Lon
don W.

EN VACKER och hälsosam trakt kan 
en eller tvänne flickor i skolålde n er

hålla inackordering. Undervisning i svenska 
ämnen, språk och musik samt sång för skick
lig lärarinna. Moderlig omvårdnad. Pris 
45 à 50 kr. pr månad. Svar till Fru L. 
Sjöblom, S:t Paulsgatan 3, Sthlm.

■pTT eller ett par barn önskas till inac- 
kord. i enkelt men godt hem, där öm 

och moderlig vård utlofvas. Svar märkt 
A. E. 91», Iduns exp. (1639')
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delaktiga.
Ingen

irvaltnings-
afgift.

BRAGES
Mutator,

12 Kungs- 
trädgårdsg.

Stockholm.

Glöm icke
att

Mustads
ITaffelgrådd

är bästa och billigaste 
>J( bordsmör.

Higstedt & C:o
32 Regeringsgatan 32

— Stockholm — 
Specialitet :

Bordeaux- & 
Bourgogne-viner

Billiga priser.

Järnets 
kvalitet, 
ej dess 

kvantitet, 
åstad

kommer 
blod. Capsuloids skapligt

Järnets 
kvalitet 

och kvan 
titet i Gap 

suloids 
äro veten

riktiga 
Köpenhamn 1901.

The Capsuloids Comp.
I fjor förlorade min lilla flicka (13 år gam 

mal) alldeles sin matlust samt blef blek och 
mager under den starka värmen, men i åi 
gaf jag henne 3 capsuloids, så snart vär
men inträdde. Jag visste, att det var ett 
godt medel, ty jag hade själf begagnat det, 
då jag var nedkommen och mycket svag, 
och jag kan med nöje intyga, att resultatet 
äfven i detta fall blef utmärkt. Min lilla 
dotter är oaktadt värmen liflig och glad, 
har god matlust och en förträfflig hy.

Högaktningsfullt
Dronningens Tværgade 20.

MARIE HANSEN.
Järnets kvalitet och kvantitet i Cap

suloids äro vetenskapligt riktiga. De 
passa för alla magar. De åstadkomma rik
ligt nytt blod och rekommenderas af de 
mest framstående medicine professorer och 
läkare samt af The Lancet, hvilken är 
den största medicinska tidskrift i världen.

Erhållas i Sverige & alla apotek à 
kr. 2,50 pr ask. Enda fabrik: Capsu- 
loid Company, 31 Snow HUI, London.

e bästa sidentygerna
Nyheter i största urval direkt från fabriken.

erhåller man af förstklassigt råmaterial i solida färger. Den, som B
önskar ett godt, hållbart sidentyg, torde rekvirera profver från den I 
gamla väl renommerade Sldenflrman

E. Spinner & tie, Zürich!
(förr J. Zürrers sidenfabrik).B

CCUlbelm Rieger
parfumeur,

Frankfurt a/JSÆ,

rekommenderar såsom specialiteter:

Genomskinlig kristalltvål
Erkänd den bästa och i bruket 
drygast af alla toilette-tvålar.

Perles d’or.
Ny och fin parfym för näsduken. 

Finnes I alla finare parfymaffärer.

Allm. telefon: 
8 68, 47 35, 

47 36.

LAGEBMAN8
Tvätt-Pulver

”TOMTEN”

För arbetare
vid fabriker, i skog och mark såväl som 

hemmen är det vid iråknd yttre skada 
af stort värde att hafva något lämpligt be 
liandlingsm. del tillhanda S undom inträf
far nämligen, att en liten skiåma elle ett 
litet nålsfyng förorsakar svårt lidande.

Bland landets arbetare sprider sig allt 
snabbare kännedomen om det af fil. doktor 
P. Håkansson uppfunna piepara'et Sa’u- 
brin, i samma män som allt flera försökt 
det och lärt känna det som det bästa me 
del mot yttre sk-»dor af olika art.

Salubrin tillhandahålles i parfym-, spe- 
ceri- och fä’-gaffärer.

Partilager hos Gei jer & C:o, Stockholm.

0V»®ons *
Riksteleton 

1 79.

Åktiebolag
etableradt i Stockholm 1880.

l:a Anthracit.
HusMllskol. Cokes. Briketter.

Sparkasseräkning
Räntegodtg3rel8e 472 proc.

Aktiebolaget
Stockholms Diskontobank
Hufvudkontor; RBGERINGSG. 
Afdtlnlngikontcr; HÖTORGET 8.

Voksenk ollens Sanatorium
Bankaktiebolaget

Stockholm—Öfre Norrland,
Drottninggatan 6.

Hushållsräkning 4 %.
Kassafack till 15, 20, 25 kronor.

pr Christiania. D:r J. C. Holm — 500 mtr ö. hafvet.
Kurmedel: Härligt, subalpint klimat. Elektriska ljusbad, glöd- och 

bågljus efter nyaste och bästa system. Nauheimerbad (kolsyrebad) system 
Kiefer. Tång- och lallbarrbad, halfbad, duscher o. s. v. Gymnastik och massage. 
Elektrisk behandling. Mineralvattenkurer och diet.

Reumatiska sjukdomar, urinsura diatheser, gikt, bjärtlidanden 
och nervösa åkommor: sömnlöshet, nervös hufvudvärk, nervsmärtor, nervös 
dyspepsi, förstoppning, bronkitis, astma, blodbrist.

Obs T Alla kurmedlen befinna sig inom sanatoriets byggnad.

Näringsmedel

Fagersta d. 7 sept. 1901 
Herr Axel Lennstrand, 

Gefle.
För min elfva månader 

gamla dotter, har jag de si 
sta 3 månaderna användt 
»Mellins Fosd* och funnit 
detta preparat så välgörande 
och närande för henne, att 
jag icke kan undvara det.

Eftersom jag nyligen hit 
flyttat och här på platsen 
»Mellins Food> icke är till 
salu, vill jag härmed vända 
mig direkt till Eder med öd
mjuk anhållan om, att Ni 
golhetsfullt ville per onagä 
ende på billigaste sätt hit 
sända
4 flaskor Vi »Mellins Food*. 

Högaktningsfullt 
C. Hörle, 

Metodistpastor.

Göteborgs 
Enskilda Bank

Brunkebergstorg 12.

Sparkasseränfa 4 proc.
Intecknmgsboiaget.

Högsta deposiiionsränta....... 47s %
Kapitalräkningsränta ..........  472 %
Sparkasseränta (vid afdelnings- 

kontoret) ................-............ 4 %
Sydsvenska

Krsdit-Aktie-Bolaget,
Stockholm, 17 Fredsgatan 17. 

Afdelningskontor Qötg. 31.
(Fonder kr 4,440,000)
Deposition ------------------- 47«, %
Kapitalräkning.............. 47, %
Sparkasseräkning -----  4 %
Upp- iii Afskrtfning ---- 2 %

Man mår 
aldrig väl

af oblandadt kaffe, gom all
deles förstör Eder, hvarför 
man alltid bör blanda det 
med Stockholms Kaffe-Ak
ti abolags berömda Eatubi- 
kaffe, som gör kaffet godt, 
hälsosamt, välsmakande, yt
terst drygt oeh billigt aamt för
hindrar käffeförgiftniag.

Paketer à 25 oeh 10 öre i 
alla speeeri- och diverseaffärer. 
OBS. att firmans namn, Stock
holms Kaffe-Aktiebolag, är 
tryckt å alla paket, ty endast 
dessa äro verkligt äkta.

aen r-riieringsartiklar
Moderna ^

till RapPor lir af sidenjr»

S„rt — 2*’
j. ««•*•”35

Hernösands Ensk. Bank

Malmö-
Galoscher

med pompadourklaekar
rekommenderas.

Finnas i hvarje välsorterad af- 
1 fär. Pris kr. 3: 25.

---------- Kungsträdgårdsgatan 16. ----------

ipupkasse?äknmg — Kassafack.
från 15 kronor för år.

Värdehandlingar mottagas till förvaring och förvaltning af Notariatafdelnlngen.

IIs^CLABÄ]

A. Willi. Lindbergs
Piano et ablissement. 

Stockholms äldsta piano- 
affär, etablerad år 1856 

26 Regeringsgatan, Sthlm 
Allm. telef. 5988. Telegrafadr. Plano, Sthim 

Lager af flyglar, pianinon och orglar från 
in- och utlandets förnämsta fabriker.

i John G. Jacobsson
har återtagit sina pianolektioner. Träffas månd. och torsd kl. 2—3.

20 Östermalmsgatan 20.

Fru Tilli Groths berömda huskur.
Enkel god ofarlig. Botar säkert och inom kort Magkatarr (äfven gammal), 

Nerv- och fysisk svaghet, Reumatism, Kraftlöshet, dålig sömn och aptit, svår 
Kolik samt Bleksot. Kr. 2: 50 pr sats (äfven i frimärken).

OBS. ! Astma m. m. botas genom Astma-dekokten m. m..
Adr. K] arab ergs gatan 46, Stockholm.

KNEIPP B vid Norrköpjng.
Kurort. Vattenbehandling m. m. Öp
pen året om.

Metallfabriksaktiebolaget
C. C. SPORRONG & C:0

23 Regeringsgatan 23
STOCKHOLM

Utför: förgyllning, försilfrlng, förnlckllng 
samt renovering af 

antika och moderna metallarbeten.


